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Dārgie draugi,

2009. gads zoodārzā sākās ar siltumtrases avāriju. Ziemā atjaunojām normālu 
Tropu mājas un Ķenguru mājas apsildi un pavasarī veicām visus teritorijas sakopšanas 
un labiekārtošanas darbus, lai par notikušo avāriju nekas vairs nevēstītu.

Ekonomiskās problēmas diemžēl nav tik vienkārši atrisināmas, un, tāpat kā 
visā valstī, arī zoodārzā 2009. gads turpinājās ar arvien ciešāku jostas savilkšanu. 
Bija jāierobežo visi izdevumi. Zoodārza pastāvēšanai vajadzīgi daudzi pastāvīgie 
maksājumi – dzīvniekiem nepieciešama barība, nevaram iztikt bez ūdens un gāzes, 
darbiniekiem jāmaksā algas. Ierobežojumi skāra visu.

Gads pagāja taupības zīmē, bet visvairāk žēl, ka ekonomiskā krīze piebremzējusi 
zoodārza attīstību, jo darba prieku vairo tas, ka apmeklētājiem arvien varam piedāvāt 
ko jaunu. Nācās atteikties no gandrīz visām iecerēm. Samazinoties zoodārza 
ieņēmumiem, bija riskanti sākt jaunu ekspozīciju izveidi un pat nepieciešamās 
pārbūves. Projektus virs 10 000 Ls pat neapspriedām.

Gada nogalē, pienākot tumšajam gada laikam, radām jaunu risinājumu. Cerējām, 
ka cilvēkus iepriecinās Ziemassvētku noskaņās izrotātais zoodārzs. Pirmoreiz 
publiku uz zoodārzu aicinājām vakara stundās un piedāvājām ieejas maksas 
atlaides, lai atnākt varētu visi. “Ziemas Nakšu” akcija zoodārzā prasīja daudz darba 
un bija necerēti veiksmīga. Šajā situācijā bagāts nekļūsi – galvenais bija tas, ka 
izdevās iepriecināt savus apmeklētājus. Ir skaidrs, ka pat grūtos apstākļos jādzīvo 
un jāturpina strādāt. Izdevusies akcija radīja ļoti siltu un cerīgu noskaņu mums 
pašiem.

Novēlu zoodārza kolektīvam nezaudēt gaišās domas un ticību, ka viss būs labi.

    Rolands Greiziņš
Rīgas Nacionālā zooloģiskā dārza

 valdes priekšsēdētājs

Foto: Māris Lielkalns

Foto: Māris Lielkalns
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Ieņēmumi kopā (Ls) 2 025 938

LR Vides ministrija 280 915

Rīgas dome 669 263

RNZD pašu ieņēmumi 1 053 789

• No tā ieejas biļetes     798 967

Dažādi ziedojumi un dāvinājumi 21 971

Izdevumi kopā (Ls) 2 006 659

Atalgojums un sociālie maksājumi 961 117

Komandējumi un darbinieku apmācība 2 060

Pakalpojumu apmaksa 100 790

Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra un barības iegāde 878 142

• No tā dzîvnieku barības iegāde     195 577

Grāmatas un žurnāli 922

Biedru naudas (EAZA, ISIS) 2 632

Kapitālie izdevumi 60 996

• No tiem rekonstrukcijas un renovācijas darbi:       38 101

• Tropu mājas siltumtrases remonts pēc avārijas

• Divas artēziskā ūdens ņemšanas vietas

• Sarkano vilku ekspozīcija

• Ungārijas stepju govju ekspozīcija

• Plēsīgo putnu kompleksa remonts “Cīruļos”
• Pagalms “Cīruļos” (mēslu krātuves un pievedceļa 
būve)

Finansu pārskats
RNZD ieņēmumi un izdevumi 2009. gadā

Ziemas Naktis zoodārzā.
Winter Nights at the Zoo.

Ziemas Naktis zoodārzā.
Winter Nights at the Zoo.
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Zoodārza atbalstītāji

Jaunā sarkano vilku ekspozīcija.
The new exhibit for Dholes.

Ungārijas stepju govju ekspozīcija pēc pārbūves.
Hungarian Grey Cattle exhibit after reconstruction.
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Apmeklētāju skaits 2000.–2009. gadā
Attendance, 2000–2009

•	 Rasma Aistrauts –  privāta ziedotāja

•	 SIA “Gaita” – zebru aizbildņi

•	 SIA “LABO LOGU AĢENTŪRA” –                                            	
	 zoodārza sadarbības partneris

•	 SIA “Latvijas Mobilais telefons” – 
	 žirafu transporta atbalstītājs

•	 PASAULES DABAS fonds –                                         		
	 zoodārza sadarbības partneris 

•	 SIA “Saulkalne S” –                                                    		
	 zoodārza sadarbības partneris

•	 Ventspils pilsētas dome – roņu aizbildņi

Apmeklētāju skaits 2000.–2009. gadā
Attendance, 2000–2009
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Saikne ar sabiedrību
Zoodārza Izglītības un informācijas nodaļas prio­

ritāte ir vides izglītības un saziņas darbs. To veicam, 
gan vadot ekskursijas un mācību nodarbības, gan 
organizējot izglītojošus pasākumus zoodārzā un 
izbraukumos, gan nodrošinot interešu izglītības 
pulciņa darbu. Pilnveidojam zoodārza informatīvo 
noformējumu, sagatavojot informatīvos stendus, 
sugu plāksnītes un norādes, kā arī izstrādājam 
iespieddarbu un reklāmu maketus. Pastāvīgi papil­
dinām datu un informācijas bāzi gan par zoodārza 
dzīvniekiem, gan darbiniekiem. Tuvojoties zoodārza 
simtgadei, pastiprinātu vērību veltām vēstures ziņu 
apkopošanai. Daudz uzmanības veltām sadarbībai 
ar plašsaziņas līdzekļiem, līdzdarbojamies reklāmas 
pasākumos. Tas nodrošina zoodārza publicitāti un 
uztur pastāvīgu sabiedrības interesi.

Izglītības darbs zoodārzā
2009. gadā novadījām 88 ekskursijas un tematis­

kās mācību nodarbības. Nodarbību, ekskursiju un 
pasākumu kvalitatīvai norisei sagatavojām 20 jau­
nas darba lapas, kas palīdzēja nodrošināt dalībnieku 
aktīvu darbošanos un dzīvnieku pētīšanu.

Lai veicinātu zoodārza piedāvājuma integrēša­
nu vides un dabas zinību programmās, novadījām 
semināru topošajiem skolotājiem un vides zinātņu 
maģistriem. Joprojām saglabājusies interese par 
skolēnu zinātniski pētniecisko darbu izstrādi “Pro­
jektu nedēļas” ietvaros. Populārākās tēmas bija Rī­
gas zoodārza vēsture un attīstība, Latvijas fauna un 
dzīvnieku pielāgošanās videi.

Jaunas mācību nodarbību metodikas aprobēšanā 
un zoodārza pasākumu norisē nozīmīgu ieguldīju­
mu deva skolēnu interešu pulciņu dalībnieki. Sadar­
bībā ar Rīgas Dabaszinību skolu turpinājās pulciņa 
“Zoodārza Takuzinis” darbība. Kopā sagatavotas un 
novadītas 36 nodarbības, iekļaujot arī dažādu zoo­
dārza dzīvnieku vides pilnveidošanas ideju praktis­
ku īstenošanu un dzīvnieku novērošanu. Sadarbības 
ietvaros sagatavotas un novadītas divas nodarbību 
dienas Dabaszinību skolas nometnes bērniem.

Pateicamies kolēģiem par atsaucību. Gan skolēnu 
mācību nodarbībās, gan pasākumu laikā apmeklē­
tājiem bija iespēja tieši kontaktēties ar dzīvniekiem. 
Lielu paldies sakām nodaļu vadītājiem un dzīvnieku 
kopējiem par izdomu un entuziasmu, pilnveidojot 
dzīvnieku publiskās barošanas demonstrācijas jau 
piekto vasaras sezonu. Apmeklētājus aicinājām vē­
rot dzīvnieku barošanu pie flamingiem, kazuāriem, 
nīlzirgiem, pelikāniem un jūraskraukļiem, kaķu le­
muriem, surikatiem un žirafēm. Karstās un saulainās 
vasaras dienās organizējām dušu meža cūku saimei. 
Īpašu apmeklētāju uzmanību joprojām piesaistīja 
roņu Puikas un Ezes uzstāšanās. 2009. gadā sadar­
bībā ar “Ledus Dizainu” programmā iekļāvām īpašo 
“saldējumu” – ledus gabalā iesaldētas skumbrijas 
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“AT piena akadēmijas” gotiņa Lauku sētā.
The cow figure in Children’s Zoo within campaign for healthy food.
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Mazumtirdzniecības tīkla “Maxima” organizētā ceturtā Latvijas ķirbju 
čempionāta fināls zoodārzā.

The final of the Fourth Pumpkin Championship of Latvia, 
organized by retail chain Maxima.
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baudīja leduslācis, Kadjakas lāči un pelēkie roņi. 
Ar pieradināto dzīvnieku grupu viesojāmies 60 auditorijās skolās, pirmskolas iestādēs un izglītojošos 

pasākumos. Rīgas zoodārza izglītības un sabiedrisko attiecību veidošanas darba pieredzi prezentējām arī 
semināros un lekcijās ārpus zoodārza, t.sk., VITILA un Rīgas tūrisma koordinācijas un informācijas centra 
rīkotajos semināros.

Pasākumi un sadarbības partneri
2009. gadā īstenojām vairāk kā 10 dažādu pasākumu. Daudzi no tiem Rīgas zoodārzā jau kļuvuši par tra­

dīciju un tiek īstenoti, pateicoties uzticamiem un atsaucīgiem sadarbības partneriem. 
Laikā, kad dienas, kaut tikko manāmi, bet tomēr kļūst garākas, cilvēki īpaši ilgojas pēc drīzāka pavasa­

ra, tāpēc nu jau septīto gadu februāri izsludinājām par Tropu mēnesi. Pateicoties SIA “Latvijas Mobilais Te­
lefons” atbalstam Tropu mājas siltumtrases remontam, pasākums varēja noritēt kā iecerēts. Apmeklētāji 
varēja iepazīties ar līdz šim Rīgas zoodārzā nebijušu abinieku sugu – milzu racējvardi, interesanti pavadīt 
laiku sešās pieturās Tropu mājā, sarunāties ar zoodārza darbiniekiem un uzzināt, cik pārsteidzoši krāsaina 
un noslēpumaina ir tropu meža pasaule, ļauties sejas apgleznošanai, piedalīties ekskursijā nakts dzīvnieku 
ekspozīcijā, vērot dzīvnieku barošanu, paglaudīt vai pat paturēt rokās kādu rāpuli vai iespaidīgu posmkāji. 
Skolēnu grupām bija iespēja piedalīties interesantā nodarbībā – “Tropu meža takas”.

13. februārī organizējām piemiņas pasākumu Rīgas zoodārza kādreizējam direktoram Arvīdam Vīksnem 
(1909–1996), kam liktenis bija lēmis gādāt par zoodārzu Otrā Pasaules kara laikā un ne mazāk grūtajos 
pēckara gados. Diplomētais veterinārārsts Arvīds Vīksne veltījis zoodārzam 19 mūža gadus, t.sk. 1941.–1952. ga- 
dā būdams direktors. Periodu no 1941. līdz 1960. gadam joprojām saucam par “Vīksnes laiku” un Arvīda 
Vīksnes vārdu rakstām zoodārza vēsturē zelta burtiem. Paldies Vīksnes ģimenei par atsaucību un vērtīga­
jām atmiņām!

21. martā sadarbībā ar Latvijas Kultūras centru un Latvijas vēstniecību Čehijā piedalījāmies Eiropas Dienas 
pasākumā Prāgas zoodārzā. Pateicoties Dabas aizsardzības pārvaldes atbalstam, īstenojām sen lolotu ideju 
par zoodārza puzlēm. Tās guva atsaucību gan bērnu, gan pieaugušo vidū.

Pavasarī, kad saule arvien pārliecinošāk sāk valdīt dabā un cilvēku sirdīs, tradicionālas kļuvušas Putnu 
dienas Rīgas zoodārzā. 4. un 5. aprīlī katrs putnus mīlošs apmeklētājs varēja “Dzeņa darbnīcās” iemācīties 
izgatavot pareizas konstrukcijas mājvietas putniem. Mazāko būrīšu darināšanu uzraudzīja žurnāla “Zīlīte” 
veidotāji, strazdu būrus palīdzēja meistarot dabas draugs Ģirts Strazdiņš, savukārt pūču būru “darbnīcu” 
modri uzraudzīja Kaspars Pūce. Viens no Latvijas pazīstamākajiem pūču pētniekiem, zoodārza darbinieks 
Guntis Graubics ierādīja, kā uzmeistarojama piemērota ligzdas kaste Latvijā ļoti reti sastopamajai plīvur­
pūcei. Pateicoties Dabas aizsardzības pārvaldes atbalstam, tika izgatavoti 150 būrīši zīlītēm, zvirbuļiem un 
mušķērājiem, 100 būrīši strazdiem, 12 būri meža pūcēm un 12 ligzdu kastes plīvurpūcēm. Mazo būrīšu gata­
votājiem netika liegts savus darinājumus ņemt līdzi, taču “apbūrojām” arī zoodārzu un Mežaparku. Savukārt 
pūču būri aizceļoja uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām. Putnu dienu pasākumus šogad papildināja 
“Pūces skola”, kurā katrs apmeklētājs varēja iepazīties ar 13 Latvijā sastopamo pūču sugu atšķirībām un 

“Ledus Dizaina” piedāvātais 
“saldējums” lāčiem.

Enrichment treat for bears, provided by 
“Ledus Dizains” (Ice Design) team.
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dzīves gudrībām. Savukārt zoodārza Akvārija zālē 
bija apskatāma Jeļenas Kustovas dekoratīvo dzie­
dātājputnu izstāde un iegūstama informācija par šo 
putnu aprūpi. Vairāk kā 40 sugu un šķirņu kanārij­
putniņi, audējputni, papagaiļi un ūbeles ar savām 
skaļajām balsīm spēja radīt īsti pavasarīgu sajūtu, ja 
arī saule paslēpās mākoņos.

Jau kopš 2003. gada maija Rīgas zoodārzā notiek 
dzīvnieku ģimeņu sveikšana Ģimeņu dienās kopā ar 
AS “Rīgas Piena kombināts”. Šogad apmeklētājiem 
bija iespēja viesoties pie interesantāko dzīvnieku ģi­
menēm, aktīvi darboties un izzināt dzīvnieku dzīves 
noslēpumus “Pūces skolā” un “Žirafu skolā”. Flamingu 
mājā Ģimeņu dienas kuplināja dekoratīvo grauzēju 
izstāde – jūrascūciņas, žurkas, šinšillas, degu, peles 
un kāmji. 

10. jūlijā jau devīto gadu notika tradicionālā milzu 
Galapagu bruņrupuču svēršana. Šogad nu jau de­
viņkārtējam šī pasākuma dalībniekam, “bruņrupu­
ču svēršanas profesoram”, spēkavīram un zoodārza 
draugam Raimondam Bergmanim palīgos nāca titu­
lētais svarcēlājs Viktors Ščerbatihs. 

29. un 30. augustā sadarbībā ar AAS “Balta” pirmo 
reizi notika “Melni balti svītrainās dienas”. Apmeklē­
tājiem bija iespēja doties sagatavotā maršrutā un 
aktīvi darboties trijās radošajās darbnīcās – “Zebras 
darbnīcā”, “Dzeloņcūkas darbnīcā” un “Lemuru darb­
nīcā”. Apmeklētāju interese un atsaucīgā iesaistīša­
nās svītraino dzīvnieku noslēpumu izzināšanā pa­
mudināja atkārtot pasākumu 12. un 13. septembrī.

26. un 27. septembrī organizējām “Plēsēju die­
nas” par godu EAZA izsludinātajam Plēsēju gadam. 
Apmeklētāju vēlme darboties un izzināt dzīvnieku 
dzīves gudrības arī šoreiz mudināja mūs piedāvāt 
trīs radošās darbnīcas. Tā uz asfalta zīmētās plēsēju 
pēdas zinātkāros apmeklētājus veda uz “Krēpjvilku 
darbnīcu”, “Tīģera darbnīcu” un “Lāču darbnīcu”.

10. un 11. oktobrī kopā ar apmeklētājiem svinē­
jām zoodārza 97 gadu jubileju. Jubilejas tradicionāla 
sastāvdaļa ir “Dzīvnieku dienas”, kad zoodārzā cie­
mos īpaši gaidīti cilvēki, kuru vārdā vai uzvārdā ir 
dzīvnieka nosaukums. Pierādot sava vārda saistību 
ar dzīvnieku pasauli, vairāk kā 1030 apmeklētāji dā­
vanā saņēma ievērojamas ieejas biļešu atlaides. Ko­
pumā pasēs un autovadītāja apliecībās saskaitījām 
43 sugu putnus, 26 sugu zīdītājus (arī Žirafes), 15 da­
žādas zivis un 10 kukaiņus. Ieradušās bija arī Slieku, 
Kurkulīšu un Varānu ģimenes. Visčaklākie zoodārza 
draugi bija Zaķi, Brieži, Gulbji, Vilki un Vanagi. Trim 
apmeklētājiem dzīvnieka nosaukums bija gan vār­
dā, gan uzvārdā.

23. oktobrī zoodārzā notika mazumtirdzniecības 
tīkla “Maxima” organizētais Latvijas Ķirbju čempio­
nāta fināla pasākums.

Decembrī pirmo reizi aicinājām apmeklētājus 
baudīt “Ziemas Nakšu” piedzīvojumus zoodārzā. Lai 
Ziemassvētku noskaņās izgaismotais zoodārzs būtu 
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2009. gadā izgatavojām zoodārza puzles, kuras varējām izmantot 
daudzos pasākumos.

In 2009 special zoo puzzles were produced and used in 
various educational events.
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Tropu mēnesis.
Face painting within the Month of Tropics.
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Tropu mēnesis.
Month of Tropics.



7

pieejams katram, plkst. 16.00–18.00 ikviena zoodārza ieejas biļete maksāja tikai vienu latu! Līdz šim ziemā 
zoodārza kases tika slēgtas jau plkst. 16.00, un pat saulainā brīvdienā apmeklētāju skaits nepārsniedza pāris 
simtus, bet pievakarē tumsā grimušās alejas izskatījās skumjas un pamestas. Šogad decembra vakaros zoo­
dārza alejas bija ļaužu pārpilnas kā vasaras vidū. Šī pasākuma īstenošanā bija nepieciešama visa zoodārza 
kolektīva sadarbība un ikkatra zoodārza darbinieka līdzdalība. Liels paldies visiem zoodārza darbiniekiem 
par atsaucību un entuziasmu!

2009. gadā vairāk kā 30 organizācijas izvēlējās Rīgas zoodārzu par pasākuma vai produkta prezentācijas 
vietu. Šo sadarbību rezultātā nodrošinājām zoodārza publicitāti arī tiešās reklāmas veidā, sagatavojot 36 
reklāmas maketus un materiālus. 

Atbalstījām arī Latvijas Dabas muzeja rīkoto fotokonkursu “Mans putns” un Rīgas domes Vides departa­
menta rīkoto konkursu “Ceļā uz labiekārtotu skolu”. Decembrī sadarbībā ar Rīgas tūrisma attīstības biroju 
zoodārzs kļuva par LIVE RĪGA partneri. 

Aizvien biežāk Rīgas zoodārzu par prakses vietu izvēlas augstāko izglītības iestāžu studenti. 2009. gadā 
Izglītības un informācijas nodaļa sadarbojās ar studentiem praktikantiem no Vidzemes Augstskolas Komuni­
kācijas un sabiedrisko attiecību nodaļas un Baltijas Starptautiskās Akadēmijas datordizaina programmas.

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem
Zoodārza apmeklētība un vides izglītības iespējas atkarīgas no publicitātes, tāpēc darbam ar žurnālistiem 

un plašsaziņas līdzekļiem ikdienā veltījām daudz laika un uzmanības. 
2009. gadā uz vairāk kā 200 plašsaziņas līdzekļu adresēm nosūtījām 29 preses relīzes par vairāk kā 

35 pasākumiem, jaunumiem un notikumiem, kā arī nosūtījām vairāk kā 400 fotoattēlu. Katram pasākumam 
vai preses konferencei gatavojām informācijas kopsavilkumus, tā atvieglojot žurnālistiem darbu un 
cenšoties panākt precīzu notikumu izklāstu publikācijās un raidījumu sižetos. Televīziju ziņu dienestiem 
regulāri piedāvājām aktuālus videomateriālus.

Joprojām turpinām sadarbību ar ilggadējiem partneriem. Zoodārza atbalsta biedrības priekšsēdētājs 
Ingmārs Līdaka jau 17 gadus vada Latvijas Televīzijas raidījumu “Dabas grāmata”. Daija Līdaka veidoja sižetus 
raidījumam “Kas te? Es te?”. Māris Lielkalns gatavoja tēmas TV5 raidījumam “Mans mīļais draugs”. 

Regulāra sadarbība turpinās ar vairākiem preses izdevumiem. Daiga Leimane gatavoja publikācijas 
žurnālam “Zīlīte” un Vides gidu avīzītei, kā arī kopā ar Elvīru Hrščenoviču žurnālos “MMD” un “Vides Vēstis” 
publicēja rakstus par vēstures notikumiem zoodārzā. Māris Lielkalns sagatavoja rakstus preses izdevumam 
“Latvijas Avīze”, žurnāliem “Marta” un “Spicīte”. Jeļena Ļihača un Jeļena Kustova gatavoja publikācijas 
žurnālam “Amber”. Veiksmīga un ilgstoša sadarbība atzīmējama ar žurnālistiem V. Semjonovu (regulāras 
publikācijas “7 секретов”) un V. Aleksandrovu (žurnāli “Ieva”, “Astes”, “MMD”), žurnāla “Vides Vēstis” redaktori 
A. Toomu un televīzijas žurnālisti J. Čunku (LTV “Panorāma”).

Ilgus gadus patiesi zoodārza draugi ir Latvijas Radio “Punktiņš, punktiņš, komatiņš” un “Домская площадь” 

Putnu dienas. Jānis Pērle 
un Gunta Gabrāne (Dabas 

aizsardzības pārvalde), 
LR Vides ministrs 

Raimonds Vējonis, 
ornitologs Guntis Graubics.

The Bird Day at the zoo. 
Jānis Pērle and Gunta Gabrāne, 

Nature Conservation Agency, 
Raimonds Vējonis, 

Minister of Environment, 
and Guntis Graubics, 

Ornithologist, Riga Zoo.
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(veidotāja Marina Kosteņecka), “Zaļais Vilnis” 
(žurnāliste Anitra Tooma), “Greizie rati” (Vidvuds 
Medenis).

Tikai pateicoties žurnālistu atsaucībai un iein­
teresētībai, sabiedrība uzzina par Rīgas zoo­
dārza jaunumiem, par priecīgiem un bēdīgiem 
notikumiem, par labvēļiem un atbalstītājiem, par 
rekordiem, jaunpienācējiem un projām braucējiem. 
Tāpēc sirsnīgi pateicamies par zoodārza ziņu iz­
platīšanu ziņu aģentūrām BNS un LETA. Paldies 
biežākajiem viesiem no televīzijām “1 Балтийский”, 
LTV1 un LTV7, LTV “Panorāma”, LNT “900 sekundes”, 
TV3 ziņu dienestam “Bez Tabu” un “Tautas balss”, TV5, 
Latvijas Radio, Radio SWH, “Kristīgais Radio”, preses 
izdevumiem “Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai”, “Diena”, 
“Latvijas Avīze”, “Mājas Viesis”, “Rīgas Balss”, “Vakara 
Ziņas”, “Mūsmājas”, “Вести Сегодня”, “Телеграф”, 
“Час”, “Суббота”, u.c.

Sadarbībā ar žurnālistiem un sabiedrību svarīgu 
darba daļu sastāda zoodārza interneta lapas sis­
temātiska uzturēšana, ziņu atjaunošana un pa­
pildināšana. 2009. gadā zoodārza interneta lapu 
aplūkojuši 154 646 apmeklētāji no 99 pasaules 
valstīm, vidēji apskatei veltot 3 minūtes. Visbiežākie 
interesenti bija no Igaunijas, Lietuvas, Somijas, 
Krievijas un Zviedrijas.

Informatīvais un izglītojošais 
noformējums

2009. gadā turpinājām zoodārza informatīvo 
noformēšanu – nodrošinājām pasākumu no­
formējumu, atjaunojām un nomainījām sugu 
plāksnītes, turpinājām darbu pie ekspozīciju no­
formējuma, sagatavojām un izvietojām jaunumu 
un citas informatīvās plāksnītes. 

Veiksmīgas sadarbības rezultātā ar sadarbības 
partneriem izdevās realizēt vairākus lielformāta 
informatīvos stendus. Pabeidzām stendu sēriju 
Latvijas abinieku un rāpuļu ekspozīcijā: “Eiropas 
kokvarde”, “Sarkanvēdera ugunskrupis”, “Smilšu 
krupis”, “Purva bruņrupucis”. Papildinājām stendu 
sēriju “Vēsturiskās vietas Zooloģiskajā dārzā” – 
“Lauvu māja”, “Baložu māja” un “Zooloģiskā dārza 
vārti”. Pabeidzām stendu sēriju Krokodilu mājas un 
aligatora Čabulīša piemiņai. 

Sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi izdevās 
realizēt sen lolotu ieceri – izgatavojām 23 zoodārza 
puzles, kuras lieliski papildināja apmeklētājiem 
organizētos pasākumus. Sadarbībā ar AAS “Balta” 
jaunā tehniskā risinājumā īstenojām interaktīvas 
šķirstāmgrāmatas pie zebrām, dzeloņcūkām un 
lemuriem. 

Sadarbībā ar Latvijas Zaļo punktu iekārtotas 
trīs atkritumu šķirošanas vietas ar informatīviem 
plakātiem. 
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Zoodārza “Ziemas Nakšu” akcijas atklāšana 4. decembrī kopā ar Rīgas 
mēru Nilu Ušakovu.
The opening of Winter Nights at the Zoo on 4 December was participated by 
Nils Ušakovs, City Mayor.
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“Ziemas Naktis zoodārzā”.
Winter Nights at the zoo.
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The activities of the Department of Education and Information include guided tours at the zoo and 
thematic classes for schoolchildren at the Education Centre of the zoo (88 tours and classes were conducted 
in 2009), lectures with live animals in schools etc. (60), and many other tasks associated with zoo education 
function and public relations. 20 new issues of worksheets were published in 2009. 29 press releases were 
sent to the mass media.

During summer season keeper talks were continued at the zoo already for the fifth year. Those included 
feeding demonstrations of flamingoes, cassowaries, hippopotamuses, pelicans and cormorants, lemurs, 
meerkats and giraffes, the show of trained seals, and in sunny summer days also the shower and mud bath 
of wild boars.

During 2009, more than 10 public events were conducted at the zoo. In February, the Month of Tropics 
took place already for the seventh year. The Bird Day was conducted in cooperation with the Nature 
Protection Board for the twelfth consecutive year since the renewal of this tradition at the zoo. Visitors were 
offered a possibility to join the nest box construction workshops during 4–5 April. The Family Day events 
took place in May for the sixth year with support of AS Rīgas Piena kombināts. On 10 July, the weighing of 
Indefatigable Island Tortoises occurred for the ninth year, as always, with the participation of the famous 
Latvian weightlifter Raimonds Bergmanis who was joined by champion weightlifter Viktors Ščerbatihs this 
year. On 23 October the final of the Annual Pumpkin Championship of Latvia took place at the zoo again, 
organized by Maxima retail chain.

On 10–11 October visitors received a present from the zoo in its 97th anniversary – admission fee 
discounts for people with animal names in their name or surname. More than 1030 visitors with ‘animal 
names’ attended the zoo, including three people who enjoyed free entrance, having animal names both in 
their name and surname.

Several events were conducted at the zoo for the first time. On 29–30 August the Black-and-white Striped 
Days were organized, with educational activities focused on ‘striped animals’ themes – Zebra, Porcupine and 
Ringtail Lemur. Public enjoyed the event so much that it was repeated on 12–13 September, too. Predator 
Days were conducted on 26–27 September, with activities focused on different carnivores – Maned Wolves, 
Tigers, Bears. 

Still, the most interesting new activity was ‘Winter Nights at the Zoo’ that started on 4 December and 
continued till the end of January 2010. For the first time the zoo had its gates open to the public in evenings. 
After 1600 hrs the entrance fee discounts were offered. All indoor exhibits were open to the public till 
2000 hrs, and the zoo was decorated with Christmas lights. The event became unexpectedly popular, 
attendance was high, as it is planned to repeat the Winter Nights in the next winter.

On 13 February the memorial event ‘100 year anniversary of Arvīds Vīksne’ took place. Dr. vet. Arvīds 
Vīksne was one of the most famous former Riga Zoo directors that took care for the zoo during the Second 
World War and in the first Soviet years.

Education and public relations

Lai atvieglotu apmeklētājiem orientēšanos, izveidojām jaunu maketu zoodārza plānam, ieviešot 
koordināšu sistēmu un izvietojot zoodārza teritorijā jau trijās vietās. Sākām ieviest jauna stila norādes, 
papildinot tās ar uzrakstiem latviešu, krievu un angļu valodās. 

Nodrošinājām arī citu iespieddarbu maketēšanu – reklāmas bukleti latviešu un angļu valodā, zoodārza 
veidlapas, ieejas biļetes, apsveikuma kartiņas, ielūgumi un abonementi, zoodārza plāni un zoodārza 
kalendārs 2010. gadam.

Lai veiktu iepriekšminēto, ļoti svarīgs ir it kā neredzamais, bet nepārtrauktais darbs vācot, sistematizējot, 
analizējot un pilnveidojot zoodārza videotēkas, fotoarhīva, informatīvo un metodisko materiālu, kā arī 
vēsturisko datu bāzi. 

Šogad īpašu uzmanību un rūpību veltījām darbam pie zoodārza vēstures – apkopojām un arhivējām 
vēsturiskos preses izdevumus, turpinājām vēsturisko fotogrāfiju skenēšanu, meklējām vēsturiskas ziņas 
Latvijas Valsts vēstures arhīvā, Latvijas Valsts arhīvā, Rīgas pilsētas būvvaldes arhīvā, Rīgas vēstures un 
kuģniecības muzejā, Latvijas Universitātes Zooloģijas muzejā, antikvariātos un kolekcionāru saietos, 
intervējām bijušos zoodārza darbiniekus un viņu radiniekus. Sadarbībā ar žurnālistu un zoodārza draugu 
Daini Īvānu uzsākām darbu pie zoodārza simtgades grāmatas. 

Paldies visām zoodārza nodaļām gan par atbalstu mūsu ikdienas darbos, gan palīdzību nodrošinot 
kvalitatīvā pasākumu norisē, gan kolēģiem, kuri ārpus saviem darba pienākumiem uzņēmās kļūst par 
mēdiju zvaigznēm. Paldies arī mūsu draugiem un ģimenēm par pacietību, atbalstu un līdzdarbošanos!
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2009. gads Rīgas zoodārza dzīvnieku kolekcijā bija 
labs. Gadu beidzām ar 405 sugu 3542 dzīvniekiem. 
Kolekciju papildināja 23 jaunas sugas, kopā 
saņēmām 203 dzīvniekus. To vidū bija slaidjoslu 
partulas Partula suturalis strigosa, kas ir savvaļā 
izmirusi gliemežu suga, un apdraudētie sarkanie 
vilki Cuon alpinus lepturus. Pilnu Pasaules Sarkanajā 
grāmatā iekļauto 88 sugu sarakstu Rīgas zoodārzā 
sk. 52. lpp. 70 sugām ir dažādas ciltsgrāmatas, kas 
ir svarīga zoodārzu starptautiskās sadarbības forma, 
lai veidotu un uzturētu ģenētiski daudzveidīgas, 
stabilas un skaitliski lielas apdraudēto dzīvnieku 
sugu nebrīves populācijas.

Salīdzinājumā ar 2008. gadu sugu skaits kolekcijā 
ir nedaudz samazinājies, bet, pateicoties Abinieku 
nodaļas panākumiem abinieku vairošanā un 
hitrīdiju infekcijas apkarošanā, zoodārza kopējais 
dzīvnieku skaits ir palielinājies par 31%.

Arī rāpuļu, putnu un zīdītāju mazuļu ir vairāk kā 
citos gados. 2009. gadā vairojās 119 sugu dzīvnieki, 
piedzima vai izšķīlās 1688 mazuļi.

Daudzus Rīgā savairotos dzīvniekus nosūtījām uz 
citiem zoodārziem. 2009. gadā 61 sugas 750 dzīvnie-
ki aizceļoja uz 42 zoodārziem un specializētām 
dzīvnieku kolekcijām 17 valstīs. Vistālāko ceļu mē­
roja 2008. gadā dzimušie krēpjvilki Chrysocyon 
brachyurus – Olintu aizsūtījām uz Altinas savvaļas 
dzīvnieku parku Austrālijā, bet Olitu un Oliveru – 
uz Pekinas zoodārzu Ķīnā. Lielas cerības saistām 
ar sekretārputnu Sagittarius serpentarius pāri; tos 
rudenī saņēmām no Tanzānijas, bet apmeklētājiem 
sāksim rādīt 2010. gada pavasarī.

Diemžēl 2009. gada laikā nobeidzās vairāki 
kolekcijai svarīgi dzīvnieki – mazo pandu Ailurus 

fulgens fulgens mātīte, abi Madagaskaras milzukāmji Hypogeomys antimena, Darvina nandu Pterocnemia 
pennata mātīte, svītraino pūču Surnia ulula tēviņš u.c. Vairāku nāves cēloņu noskaidrošanā iesaistījām 
Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas Veterinārmedicīnas fakultātes speciālistus, jo katrs izpētīts dzīvnieku 
nāves gadījums vairo zoodārza speciālistu zināšanas. Tā, piemēram, uzzinājām, ka Madagaskaras milzukāmji 
bija inficējušies ar baktērijām Clostridium pilliforme, kas izraisīja grūti diagnosticējamo Tizera slimību.

Dzīvnieku kolekcija

Dzīvnieku kolekcija 2009. gadā
Kolekcija 31.12.2009.

Status as to 31.12.2009.
Vairošanās 2009. gadā

Breeding in 2009
Sugas

Species
Dzīvnieki

Individuals
Sugas

Species
Mazuļi
Young

Bezmugurkaulnieki / Invertebrates 62 44
Zivis / Fish 60 678 9 203
Abinieki / Amphibians 49 1806 23 1233
Rāpuļi / Reptiles 63 237 4 44
Putni / Birds 82 390 13 81
Zīdītāji / Mammals 89 431 26 127
Kopā / Total 405 3542 119 1688

Krēpjvilku Chrysocyon brachyurus kucēns pusgada vecumā. Gada nogalē 
trīs jaunos krēpjvilkus nosūtījām uz zoodārziem Austrālijā un Ķīnā.

Maned Wolf pup at the age of 6 months. At the end of the year three young 
Maned Wolves were sent to zoos in Australia and China.

Fo
to

: S
er

ge
js 

Čič
ag

ov
s



11

Bezmugurkaulnieki
Gada beigās Rīgas zoodārza kolekcijā bija 

62 bezmugurkaulnieku sugas; 44 no tām 
2009. gadā vairojās.

Insektārija kolekcijā ir dažādi sauszemes 
posmkāji – galvenokārt lielās tropu sugas. 
Pavasarī no Daugavpils zoodārza saņēmām 
jaunu, ļoti krāšņu un interesantu sugu – pa-
saulē vissmagākos zarkukaiņus Heteropteryx 
dilatata, un šogad tos jau sākām eksponēt 
Tropu mājā. No privātpersonām saņēmām arī 
trīs jaunu sugu prusakus – Lucihormetica verru-
cosa (Dienvidamerika), Therea petiveriana un 
T. olegrandjeani (Indija). Visas šīs sugas tikai 
pēdējos gados ieviestas vairošanā kultūrās. Pēc 
savairošanas ceram sākt šo neparastā izskata 
prusaku eksponēšanu Tropu mājā. 

Uz Nordens Ark Zviedrijā nosūtījām vaboļu 
Eudicella smithii kāpurus un siseņus Tropidacris 
violaceus. 

2009. gadā palielinājās mūsu Fregates 
dižmelnuļu Polposipus herculeanus (EEP) po-
pulācija. Nosūtījām uz Londonas zoodārzu 
kāpurus un vaboles viņu populācijas atjau-
nošanai. Otrās paaudzes vaboles joprojām 
eksponējam Tropu mājā, bet trešās un ceturtās 
paaudzes vaboles vairojas Insektārija telpās. 
2009. gadā turpināja izkūņoties piektā vaboļu 
paaudze un sāka šķilties sestās paaudzes kā-
puri.

Abinieku nodaļa turpina savvaļā izmirušo 
gliemežu partulu Partula varia un P. tristis vai-
rošanu EEP ietvaros, un 2009. gadā saņemta vēl 
viena suga – P. suturalis strigosa. 

Ļoti interesants Rīgas zoodārza gliemju ko-
lekcijas papildinājums bija jūlijā no Taiti sa-
ņemtie sārtie vilkgliemeži Euglandina rosea, 
kuriem pašlaik aug mazuļi. Ja jaunie vilkgliemeži 
sekmīgi izaugs, mūsu zoodārzs būs pirmais, kur 
šo sugu izdevies veiksmīgi savairot. 

Insektārijā turpinām kukaiņu audzēšanu 
zoodārza dzīvnieku barībai – vairojam si-
seņus (Locusta migratoria) un prusakus 
(Gromphadorhina portentosa, Blaptica dubia, 
Blaberus giganteus). Prusaku Shelfordella tarta-
ra populācijā atkal lielā daudzumā savairojās 
parazītiskās ērces, un nācās tos aizstāt ar circeņu 
Acheta domestica kultūru. Dažos mēnešos sa-
vairojām circeņus pietekošā daudzumā, un 
tagad Abinieku nodaļas dzīvnieku barošanai 
izsniedzam dažādu izmēru circeņus. Barībā iz-
mantojam arī savairoto ekspozīcijas kukaiņu 
pārpalikumu (Peru melnuļu Zophobas morio un 
rožvaboļu kāpurus, zarkukaiņus). 2009. gadā 
zoodārza dzīvnieku barošanai izsniedzām 
99,8 kg kukaiņu.
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Prusaku Lucihormetica verrucosa tēviņš.
Male Lucihormetica verrucosa.

Fo
to

: E
līn

a G
ulb

e

Prusaki Therea petiveriana.
Domino Cockroaches.
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Sārtie vilkgliemeži Euglandina rosea.
Rosy Wolf Snails.
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Zivis
Gada beigās Rīgas zoodārza kolekcijā bija 60 zivju 

sugas. 2009. gadā vairojās sarainie ancistrsami 
Hemiancistrus dolichopterus, Madagaskaras bedo-
cijas Bedotia geayi, sarkanie glosolepji Glossolepis 
incisus, trīssvītru varavīksnes zivis Melanotaenia 
trifasciata, Čipokas hromji Melanochromis chipokae, 
zebru cihlīdas Pseudotropheus zebra u.c.

Jūras akvāriju ekspozīcija papildinājās ar jaunām 
zivju sugām. Koraļļu rifa akvārijā kopā ar klauna 
aktīnijzivīm Amphiprion ocellaris izdevās iemitināt 
arī sarkano aktīnijzivju A. ephippium pāri. Šīm iz­
skatīgajām zivtiņām raksturīga izteikta agresija – 
sarkanās aktīnijzivis ieņēmušas lielāko akvārija daļu 
un to uzstājīgi apsargā. Optimālo hidroķīmisko 
parametru nostabilizēšana pārējos jūras akvārijos 
deva iespēju ekspozīcijā izlikt arī sarkanmelnās 
aktīnijzivis A. melanops.
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Klauna aktīnijzivs Amphiprion ocellaris.
Clown Anemonefish.
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Sarkanā aktīnijzivs Amphiprion ephippium.
Red Saddleback Anemonefish.
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Teleskopa karūsa Carassius auratus.
Telescope Eye.

Sarkanmelnā aktīnijzivs. Amphiprion melanopus.
 Fire Anemonefish.
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Abinieki
2009. gadā Abinieku nodaļa turpināja darbu gan 

abu ekspozīciju (Latvijas abinieku un rāpuļu un 
eksotisko abinieku) pilnveidošanā, gan arī abinieku 
kolekcijas ilgtspējības nodrošināšanā.

Labi panākumi bija   vietējo abinieku pavairošanā. 
Trešo reizi (iepriekš 2003. un 2007.  gadā) izdevās 
izaudzēt smilšu krupju Bufo calamita mazuļus. 
Aug vairāk kā 100 jauno krupīšu. To vecāki, kurus 
1996. gadā atvedām no Bēnes, nebrīvē nodzīvojuši 
jau vairāk kā desmit gadus, tāpēc svarīgi ir izaudzēt 
pēc iespējas veselīgākus pēcnācējus nebrīves 
grupas turpmākai uzturēšanai. Turklāt papildināti 
dati par šīs sugas vairošanu un audzēšanu ne-
brīvē, kas ļaus nepieciešamības gadījumā ar 
nebrīvē izaudzētiem īpatņiem papildināt savvaļas 
populācijas Latvijā un citās Eiropas valstīs. Smilšu 
krupis ir aizsargājama suga visā Eiropas teritorijā, 
turklāt zoodārzos ir samērā maz pieredzes Bufo 
ģints sugu vairošanā nebrīvē.

Izaudzējām arī sarkanvēdera ugunskrupju 
Bombina bombina pirmās un otrās paaudzes ma-
zuļus. Šo dzīvnieku skaits Latvijā savvaļā lēšams 
vien desmitos, tāpēc īpaši svarīgi ir nodrošināt 
zoodārza ekspozīciju ar nebrīvē izaudzētiem īpat­
ņiem un izvairīties no dzīvnieku iegūšanas dabā.

Tā kā iespējas izbraukt lauka darbos bija ļoti 
ierobežotas, ekspozīcijas un barības bāzes papil-
dināšanai mēģinājām audzēt zaļo varžu kurkuļus. 
Kurkuļu un vēlāk arī mazo vardīšu pietika zalkšu 
barošanai. Ja jaunās vardes labi pārziemos, varēsim 
arī papildināt ekspozīciju.

Eksotisko abinieku kolekcijā par panākumu jā-
uzskata tropu piešvardes Silurana tropicalis pa-
vairošana. Šo sugu iepriekš sekmīgi vairojām tikai 
2004. gadā, tāpēc bija nepieciešams iegūt pēcnācē-
jus turpmākai nebrīves populācijas uzturēšanai. 
Atšķirībā no parastajām piešvardēm Xenopus lae-
vis, tropu piešvardes pavairošana prasa daudz vai-
rāk pūļu un zināšanu, jo šo varžu kurkuļi barību 
uzņem, ūdeni filtrējot, nevis skrubinot lielākus 
barības gabalus. Tādēļ kurkuļi vairākas reizes dienā 
tika baroti mazās porcijās gan ar ūdenī izšķīdinātu 
vārītas olas dzeltenumu un maizes raugu, gan caur 
sietiņu izberztām pieneņu un nātru lapām, bet 
vēlāk arī ar artēmijām Artemia salina. Ar mazajām 
piešvardītēm drīzumā papildināsim Tropu mājas 
ekspozīciju.

Dzīvnieku maiņas ceļā esam ieguvuši arī vairākas 
jaunas sugas – Javas planētājvardes Rhacophorus 
reinwardtii, divkrāsu kārpvardes Theloderma bico-
lor un mandarīnu tritonus Tylototriton shanjing. 
Turpmākais uzdevums ir šo sugu pavairošana un 
eksponēšana Tropu mājā.

Īpašu uzmanību Abinieku nodaļā pievēršam 
dzīvnieku karantinēšanai un ārstēšanai. Pēc iepriek-
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Mandarīnu tritoni Tylototriton shanjing.
Emperor Newts.
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Divkrāsu kārpvarde Theloderma bicolor.
Chapa Bug-eyed Frog.
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Javas planētājvaržu Rhacophorus reinwardtii tēviņš.
Male Reinwardt’s Flying Frog.
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šējo gadu pieredzes, kad visas abnie-
ku kolekcijas pastāvēšanu apdraudēja 
hitrīdiju sēnīšu Batrachochytrium den-
drobatidis infekcija, prioritāra kļuva 
gan šīs, gan citu slimību profilakse. 
Medikamenti, ko iesaka citu valstu 
speciālisti, Latvijā ir grūti pieejami 
un dārgi, tāpēc pievērsāmies tautas 
medicīnai – ārstniecisko augu izman-
tošanai. Jau 2008. gadā sākām eks-
perimentus ķiploku izmantošanā, 
bet pēc konsultēšanās ar Krievijas 
speciālistiem (Oļegs Seletkins, Perma) 
izmēģinājām ķiplokus audzēt terā-
rijos. Rezultāti pārspēja gaidīto – dzīv-
nieku mirstība samazinājusies līdz 
minimumam, turklāt šī dezinfekcijas 
metode neatsaucas uz abinieku vai-
rošanos. Tāpat ļoti labi panākumi 
gūti, izmantojot divšķautņu  asinzāles 
Hypericum perforatum novārījumu. 
Par ārstniecības augu, īpaši ķiploku 
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Piparu kokvarde Trachycephalus venulosus.
Pepper Tree Frog.
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Tropu piešvarde Silurana tropicalis.
Tropical Clawed Frog.

izmantošanu, ieinteresējās arī citu valstu speciālisti, tāpēc Ilzei Duncei bija iespēja augustā ar ziņojumu 
piedalīties Bombina bombina LIFE projekta noslēguma konferencē Vācijā. Šobrīd Rīgas zoodārza pieredzi 
ķiploku izmantošanā jau pārņēmušas vairākas Eiropas abinieku kolekcijas. Savukārt mēs turpināsim 
eksperimentus ārstniecības augu izmantošanā.

Daudz uzmanības veltījām pastāvīgas, daudzveidīgas barības bāzes nodrošināšanai. Turpinājām audzēt 
lēcastes, sīksliekas, lidojošās un nelidojošās augļmušiņas, pupiņu sēklgraužus, vaska kožu kāpurus, sliekas 
un divu sugu prusakus.
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Rāpuļi
Gada beigās Rīgas zoodārza kolekcijā bija 63 rāpuļu sugas. 2009. gadā vairojās Āzijas ūdensagāmas 

Physignathus cocincinus (izšķīlās 17 mazuļi), lielās bruņķirzakas Gerrhosaurus major (3), Madagaskaras dienas 
gekoni Phelsuma madagascariensis (5) un zaļsekstes baziliski Basiliscus plumifrons (19).

2008. gadā zoodārzā izmitinātais Nīlas krokodils Crocodylus niloticus labi iejutās Tropu mājā, tomēr jūlijā 
to nācās izņemt no ekspozīcijas, jo tā vairs nebija pietiekami droša aktīvā dzīvnieka turēšanai. Nācās meklēt 
Kroksei jaunas mājas, un gada nogalē noskaidrojās, ka tās būs rāpuļu kolekcijā “Tropicario” Helsinkos.

Tropu mājas ekspozīcija būs piemērotāka Rietumāfrikas pundurkrokodiliem Osteolaemus tetraspis – 
vienai no pasaules mazākajām krokodilu sugām. Piecus pundurkrokodilu mazuļus 20. oktobrī atvedām no 
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Rietumāfrikas pundurkrokodilu Osteolaemus tetraspis mazuļi.
Young Dwarf Crocodiles.

Pilzenes zoodārza Čehijā.
18. martā no Lodzas zoodārza Polijā 

saņēmām 10 jaunus Jemenas hameleonus 
Chamaeleo calyptratus. Jau jūnijā sugu 
atjaunojām rāpuļu ekspozīcijā Terārijā, bet 
visvairāk iepriecināja tas, ka gada beigās 
visas trīs hameleonu mātītes sāka dēt.

Gada nogalē kolekcija papildinājās ar 
trim Āzijas tropu zalkšu sugām – Elaphe 
mandarina (atvesti 2.2), E. porphyracea coxi 
(1.4) un E. porphyracea laticincta (0.2).
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Putni
Gada beigās Rīgas zoodārza putnu kolekcijā bija 

82 sugas. 2009. gadā 13 sugu putniem šķīlās mazuļi. 
Tomēr kopumā gads nesa vairāk neveiksmju nekā 
gandarījuma.

Izjuka vairāki perspektīvi pāri. Gāja bojā āmur-
galvju Scopus umbretta mātīte (olvadu iekaisums, 
iesprūdusi ola), ziemeļpūču Strix nebulosa lapponica 
mātīte (vielmaiņas traucējumi) un svītraino pūču 
Surnia ulula tēviņš (iespējamais nāves cēlonis – 
vairogdziedzera hiperfunkcija). Svītrainās pūces 
bojāeja sevišķi sarūgtināja tāpēc, ka pāris bija 
izveidots tikai pirms mēneša, kad no Montičello 
vairošanas centra Itālijā atvedām mātīti. Gandrīz 
zaudējām arī kukaburru Dacelo novaeguineae 
mātīti, kurai iesprūda ola; pēc ilgstošas ārstēšanas 
putns atveseļojās.

Baltajām pūcēm Nyctea scandiaca aizgāja bojā 
mazuļi; šo postījumu piedēvējām caunai, un tas 
diemžēl atkārtojās jau otro gadu. Dzeltencekula 
kakadu Cacatua galerita 27. janvārī izšķīlās mazulis, 
sekmīgi izauga un 16. aprīlī atstāja ligzdas kasti, 
bet 17. aprīlī viņu atradām beigtu ar lauztu kāju. 
Jūraskraukļu Phalacrocorx carbo sinensis koloniju 
ligzdošanas laikā izpostīja lapsa.

Pēdējā laikā neveicas arī ar tītaru grifu Cathartes 
aura ruficollis vairošanu. No februārī izdētajām 
divām olām viena pazuda, no otras izšķīlies mazulis 
nobeidzās. Martā putni atkal perēja, bet abās olās 
embriji gāja bojā. Pēdējās divas maijā dētās olas 
vecāki saplēsa.

Melno grifu Aegypius monachus pārim nesekmī-
ga bija arī trešā vairošanās sezona. 6. martā izdēto 
olu grifi pēc desmit dienām saplēsa. 10. aprīlī tika 
izdēta vēl viena ola, pāris labi perēja, tomēr embrijs 
gāja bojā īsi pirms šķilšanās. Iemeslu šai neveiksmei 
neizdevās noskaidrot. Pieļāvām iespēju, ka tā varētu 
būt kāda infekcija, un pāra voljerā nomainījām visu 
grunti.

Paradīzes dzērves Anthropoides paradisea 
cītīgi perēja divus dējumus, bet visas četras 
olas atkal izrādījās neapaugļotas. Tā kā ar šādu 
problēmu saskārāmies jau divus iepriekšējos ga-
dus, šogad pastiprināti sekojām pāra uzvedībai. 
Novērojumi lika domāt, ka, iespējams, nenotiek 
pilnvērtīga pārošanās, jo tēviņš neatsaucas mātītes 
aicinājumiem. Pēc sugas Eiropas ciltsgrāmatas 
vadītāja komentāra, šāda problēma izplatīta arī citos 
zoodārzos. Paradīzes dzērvju sekmīga vairošanās 
nebrīvē ir reta.

Pelēkās dzērves Grus grus grus pirmo olu (14.05.) 
izdēja pie pašām voljera durvīm, un, kad mēģinājām 
olu pārvietot, mātīte to saknāba. Otro olu (18.05.) 
izdēja mierīgākā vietā, bet, lai gan traucējumu 
šoreiz nebija, arī šo olu mātīte pēc divām dienām 
saknāba. 28. maijā tika izdēta trešā ola, bet embrijs 

Pelēkā vainagdzērve Balearica regulorum gibbericeps ar mazuli.
East African Crowned Crane with young.
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Japānas dzērve Grus japonensis ar mazuli.
Manchurian Crane with young.
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gāja bojā pēc aptuveni trīs nedēļu attīstības. Šosezon putni bija pārvietoti citā aplokā, kurā paši jutās labi, 
bet, iespējams, bija izjaukta drošas teritorijas izjūta.

Gads nesa arī priecīgus notikumus. Japānas dzērvju Grus japonensis “jaunajam pārim” izšķīlās divi mazuļi, 
jau izaugušus rudenī tos aizvedām uz Busolengo zoodārzu Itālijā. Savukārt 2008. gadā šķīlušās divas jaunās 
Japānas dzērves jau martā aizbrauca uz Overlonas zoodārzu Nīderlandē un Klēres zoodārzu Francijā, 
bet “vecais pāris” – uz Duēlafontēnas zoodārzu Francijā, kur to paredzēts izmantot dzērvju vairošanas 
programmā savvaļas populācijas papildināšanai Hinganskas rezervātā Krievijā.

Jaunajam pelēko vainagdzērvju Balearica regulorum gibbericeps pārim (tēviņš šķīlies Rīgas zoodārzā 
2005. gadā, mātīte nāk no Kijevas zoodārza, šķīlusies 2003. gadā, abi putni ir audzēti mākslīgi) izšķīlās 
mazulis, ko vecāki sekmīgi izaudzināja. Šis dzērvēns mūs īpaši priecēja ar to, ka tas ir pirmais Rīgas zoodārzā 
dabiski izaugušais vainagdzērvju mazulis pēdējos 30 gados.

Izauga sešas rudās dižpīles Tadorna ferruginea (šķīlās 17. maijā). Divi mazuļi izauga zildzeltenajām arām 
Ara ararauna, rudenī abus aizvedām uz Busolengo zoodārzu Itālijā.

9. oktobrī no Tanzānijas saņēmām ilgi gaidītos sekretārputnus Sagittarius serpentarius. Abi ir gadu veci 
un pēc DNS analīzēm izrādījās pāris.

Septembrī no z/s “Salmiņi” saņēmām četras jaunas strausu Struthio camelus mātītes, ar kurām mēģināsim 
veidot jaukto ekspozīciju ar žirafēm.

Neplānoti aprūpējamie bija 13. maijā uz zoodārzu atvestie seši lielo gauru Mergus merganser mazuļi, 
kurus atrada Ķekavā uz šosejas. Līdz šim mums nebija gadījies gauras izaudzināt nebrīvē, bet viens no šogad 
saņemtajiem mazuļiem izauga par skaistu putnu.

Mazo ērgļu Aquila pomarina mazuļi zoodārzā. 15.–30. 
jūnijā piedalījāmies Teiču dabas rezervāta projektā, 
zoodārzā aprūpējot 13 ērglēnus, pirms tos aizved uz 
reintrodukciju Vācijā.

Lesser Spotted Eagle young. On 15–30 June 13 eaglets 
were kept at the zoo prior to their release into wild in 
Germany within conservation project conducted by Teiči 
Nature Reserve.
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Zīdītāji
Gada beigās Rīgas zoodārza zīdītāju kolekcijā 

bija 89 sugas. 2009. gadā 26 zīdītāju sugas vairojās. 
Kolekcija un ekspozīcija papildināta ar sarkanajiem 
vilkiem, degunlācīšiem, baltpurna briedi u.c.

Viens no lielākajiem gandarījumiem Zīdītāju 
nodaļā bija tvērējastes žurkķenguru Bettongia 
penicillata ogilbyi sekmīgā vairošanās pēc neveik­
smēm iepriekšējā gadā. Kad 2008. gadā saņēmām 
žurkķenguru tēviņu un izveidojām pāri ar vienu 
no mūsu mātītēm, tā gāja bojā ar mazuli somā, un 
ķengurēnu mākslīgi izbarot neizdevās. Izveidojām 
pāri ar otru, vecāko mātīti. 2009. gadā izauga divi 
žurkķenguru mazuļi (0.2), un vēl viens mazulis ir 
mātei somā.

Jaunu Belangera tupaju Tupaia belangeri pāru 
veidošanai papildus mūsu četriem dzīvniekiem 
oktobrī saņēmām divas jaunas mātītes no Kauņas 
zoodārza un tēviņu un mātīti no Busolengo zoodārza 
Itālijā (dzimuši Vīnē).

Pieaugums (1.0) bija melno lemuru Eulemur 
macaco macaco ģimenē. Pa mazulim (kopā 0.2) 
piedzima divām kaķu lemuru Lemur catta mātītēm.

18.  martā no Luksemburgas zoodārza saņēmām 
Ziemeļbrazīlijas kalitriksu Callithrix jacchus tēviņu, 
un jau augustā kalitriksu ģimenē piedzima pirmais 
mazulis.

Terārijā pirmoreiz sākām rādīt austrumu pun
durkalitriksus Callithrix pygmaea niveiventris. Šie 
kustīgie dzīvnieciņi lieliski papildina rāpuļu eks­
pozīciju.

Pēc vairāku gadu pārtraukuma mūsu hu
zārpērtiķu Erythrocebus patas mātītes sagaidīja 
skaistu un spēcīgu tēviņu, ko 17. jūnijā atvedām no 
Plockas zoodārza Polijā. Ceram, ka grupas kopdzīve 
būs draudzīga un ražīga.

Paši vecākie no Bolīvijas Asaras naktspērtiķiem 
Aotus azarai boliviensis 25. septembrī iepriecināja 
ar kārtējo pēcnācēju. Savukārt 2007. gadā šiem 
vecākiem dzimusī Nīna ir izaugusi, un rudenī viņu 
apvienojām pārī ar jaunu, no Frankfurtes zoodārza 
atvestu tēviņu.

Atklājām jaunu un ļoti dinamisku ekspozīciju ar 
parastajām vāverēm Sciurus vulgaris.

Gads bija veiksmīgs lidvāveru Pteromys volans 
vairošanā (izauga 4.4). Pāri jauno lidvāveru nosūtījām 
uz Kadzidlovas dabas parku Polijā.

Pieauga Turcijas adatpeļu Acomys cilicicus un 
berberu svītrpeļu Lemniscomys barbarus skaits. 
Šo dzīvnieku grupiņas ar savu pastāvīgo rosību 
atdzīvina Tropu mājas Nakts ekspozīcijas zāli.

Rudenī Tropu mājas Nakts ekspozīcijā sākām 
eksponēt noslēpumainus un maz izpētītus dzīv­
niekus – Filipīnu mākoņžurkas Phloeomys 
pallidus. 

Pavasarī vēl ziemojošo lielo susuru Myoxus 

Austrumu pundurkalitrikss Callithrix pygmaea niveiventris.
Pygmy Marmoset.

Fo
to

: M
ār

is 
Lie

lka
ln

s

Bolīvijas Asaras naktspērtiķis Aotus azarai boliviensis ar mazuli.
Douroucouli with young.
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glis grupu pārvietojām uz lielu voljeru ūdeļu un 
lidvāveru ekspozīcijā. Eksperiments vainagojās ar 
panākumiem – divām mātītēm piedzima un izauga 
seši mazuļi.

3. aprīlī no Atēnu zoodārza saņēmām Indijas 
dzeloņcūku Hystrix indica mātīti un jaunajā eks-
pozīcijā izveidojām pāri.

17.  jūnijā atvedām divas jaunas degunlācīšu 
Nasua nasua mātītes no Arnemas zoodārza Nī-
derlandē un pieredzes bagātu tēviņu no Plockas 
zoodārza Polijā. Tas deva iespēju atklāt jaunu 
ekspozīciju. Degunlācīši rūpes sagādāja jau pirmajā 
nedēļā – 10.  jūlijā negaisa laikā abas mātītes no 
jaunā voljera izbēga, taču ar Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta palīdzību bēgles izdevās 
noķert. 

Izveidojām neradniecisku polārlapsu Alopex la-
gopus pāri ar 21. oktobrī no Brno zoodārza atvestu 
mātīti.

2008. gada nogalē dzimušie krēpjvilku Chry-
socyon brachyurus mazuļi (1.2) izauga un priecēja 
mūs un apmeklētājus visā gada garumā, līdz 
pienāca laiks tiem atrast jaunas dzīvesvietas. Jaunos 
krēpjvilkus aizsūtījām uz zoodārziem Austrālijā un 
Ķīnā.

Atjaunojām un sarkano vilku Cuon alpinus 
lepturus turēšanai pielāgojām bijušo koijotu voljeru. 
Pēdējoreiz sarkanie vilki Rīgas zoodārzā bijuši 20. gs. 
60. gados. Novembrī četru tēviņu grupu saņēmām 
no Kolmārdenas zoodārza Zviedrijā.

Apmeklētājus turpināja iepriecināt pelēko roņu 
Halichoerus grypus demonstrējumi. 2009. gada 
30.  martā–14. maijā saņēmām krastā izskalotus 
vienu pelēko roņu un trīs pogaino roņu Phoca 
hispida mazuļus. Pogainos ronēnus izdevās izau-
dzināt, tos 18. jūnijā nosūtījām uz Brestas okeanāriju 
Francijā.

Maija sākumā uz Saukas pagastu tika aizvesti 
mūsu mājas ēzeļu Equus asinus pāris Miša un Vratko, 
lai zemnieku saimniecībā “Dzirnavas” priecētu 
atpūtniekus. Savukārt mūsu kolekciju papildināja 
jauns Puatū šķirnes ēzeļu tēviņš Pinokio, kuru 4. no­
vembrī atveda no Vroclavas zoodārza.

2008. gadā dzimušo mājas ēzelīti Mišelu vasarā 
turpinājām radināt nelielām pastaigām pa zoodārza 
teritoriju. Dzīvnieks ir jauns, tramīgs, ziņkārīgs un 
reizēm spītīgs, bet mūsu dzīvnieku kopēji ar šīm 
problēmām pamazām tiek galā arvien labāk.

Martā meža cūku Sus scrofa scrofa pārim Jolkai 
un Pēcim atskrēja septiņi svītraini sivēntiņi.

13. novembrī divkupru kamieļu Camelus bac-
trianus bariņam piebiedrojās jauns tēviņš vārdā 
Niselinskis no Kolmārdenas zoodārza Zviedrijā. 
Neskatoties uz savu jaunību, tieši viņš kamieļu 
pulciņā šobrīd ir visnosvērtākais un mierīgākais.

Pašā ziemas spelgoņā – 20. februārī piedzima 
gvanaku Lama guanicoe mazulis Maksis. Rai­
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Filipīnu mākoņžurka Phloeomys pallidus.
Slender-tailed Cloud Rat.
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Tvērējastes žurkķenguru Bettongia penicillata ogilbyi mazulis.
Brush Tailed Bettong Young.
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Turcijas adatpeles Acomys cilicicus.
African Spiny Mice.
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zējāmies par to, kā viņš pārcietīs salu un sniegu. Maksis izturēja.
21. aprīlī Rotšilda žirafu Giraffa camelopardalis rothschildi trīs tēviņu pulciņam no Liberecas zoodārza 

Čehijā pievienojās ceturtais – 2007. gada 24. jūlijā dzimušais Kimi.
Jauna suga zoodārza kolekcijā ir baltpurna briedis Przewalskium albirostris. Oktobrī no Lodzas zoodārza 

atvedām tēviņu, pavasarī tam pievienosies mātīšu grupa.
Meža ziemeļbriežiem Rangifer tarandus fennicus maijā piedzima trīs mazuļi, izdzīvoja divi no tiem.
Takinu Budorcas taxicolor taxicolor ģimenē piedzima mazulis. 2008. gadā dzimušo Krētu nosūtījām uz 

Gdaņskas zoodārzu Polijā.
Ar kuplu skaitu mazuļu iepriecināja gan vītņragu kazas Capra falconeri heptneri, gan Buhāras uriāli Ovis 

vignei bochariensis. Vītņragu kazām piedzima astoņi, uriāliem – seši mazuļi.
Neparasti ražīgs gads bija Lauku sētas iemītniekiem. Gada sākumā piedzima mājas aitu Ovis aries 

domesticus jēri, bet gada beigās viena pēc otras apbērnojās divas Kamerūnas kazas Capra hircus. 
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Degunlācīši Nasua nasua.
Brown-nosed Coatis.
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Sarkano vilku Cuon alpinus 
lepturus tēviņš.

Male Dhole.

Fo
to

: S
er

ge
js 

Čič
ag

ov
s

Jauns baltpurna briežu Przewalskium albirostris tēviņš.
Male White-lipped Deer.
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Animal collection
At the end of 2009, there were 405 animal species with 3542 specimens in Riga Zoo. 119 species bred, 

1688 young in total were born or hatched in 2009. Comparing with the previous year, the number of species 
had decreased, bur owing to good animal breeding results and successful chytrid infection control within 
Amphibian Department, the total animal numbers of the zoo had increased by 31%.

During the year, 750 specimens of 61 species were sent to 42 zoos and animal collections within 17 
countries. 23 new species were added to the animal collection. Among them were Partula suturalis strigosa, 
a mollusc species extinct in the wild, Dholes Cuon alpinus lepturus, a pair of Secretary Birds Sagittarius 
serpentarius from Tanzania, etc.

Invertebrates
At the end of 2009, there were 62 invertebrate species in Riga Zoo’s collection. 44 species bred in 2009.
In spring we received one of the heaviest phasmid species, Heteropteryx dilatata, from Latgale Zoo, 

Daugavpils, and already introduced those insects to the terrestrial invertebrate exhibit in Tropical House. 
In collaboration with private breeders we received three new cockroach species as well, Lucihormetica 
verrucosa, Therea petiveriana and T. olegrandjeani. Flower beetle Eudicella smithii larvae and locusts 
Tropidacris violaceus were sent to Nordens Ark.

The population of Fregate Island Palm Beetles Polposipus herculeanus (EEP) increased. Beetles and larvae 
were sent to Zoological Society to London for renewal of their Polposipus population. The beetles of the 2nd 
generation are exhibited in Tropical House, but the 3rd and 4th generation is kept in Insectarium off-exhibit 
premises and bred. In 2009 the 5th generation of beetles emerged, and towards the end of the year – the 
larvae of 6th generation started to erupt as well.

Within Partula EEP, we continue to work with P. varia and P. tristis, and since this year – with P. suturalis 
strigosa as well. Interesting addition to snail collection of Amphibian Department was Rosy Wolf Snails 
Euglandina rosea, received from Tahiti this July.

Insectarium Department continued the food insect production. Other zoo animal departments were 
supplied by 99.8 kg of locusts, crickets and other live food insects.

Fish
At the end of 2009, there were 60 species in Riga Zoo’s fish collection. Nine species bred. Those included 

Suckermouth Catfishes Hemiancistrus dolichopterus, Madagascar Rainbowfishes Bedotia geayi, Red 
Rainbowfishes Glossolepis incisus, Banded Rainbowfishes Melanotaenia trifasciata, Chipokee Mbuna Cichlids 
Melanochromis chipokae, Cobalt Blue Zebra Cichlids Pseudotropheus zebra, etc.

Amphibians
At the end of 2009, there were 49 species of amphibians in Riga Zoo’s collection. 23 species bred.
Good results were attained in breeding of Latvian amphibians (Riga Zoo holds all native amphibian 

and reptile species). We raised European Fire-bellied Toad Bombina bombina young in the 1st and 2nd 
generation. Natterjack Toads Bufo calamita were bred for the third time, more than 100 young are growing 
(the two previous successful breedings took place in 2003 and 2007). The initial breeding stock was collected 
from the wild in Bēne in 1996 and is living in captivity already for more than ten years, so it was important 
to breed the species to maintain it in the exhibit. Natterjack Toad is a threatened species in all Europe, and 
breeding techniques of Bufo species are still to be developed.

Of exotic amphibian species, a good achievement was breeding of Tropical Clawed Frogs Silurana 
tropicalis. Unlike common Xenopus species, breeding of Tropical Clawed Frogs in captivity is more difficult 
as tadpoles feed via filtering of water versus nibbling of food chunks. Due to this, tadpoles have to be fed 
several times a day with small portions of various foods dispersed into water.

Several new species were added to the amphibian collection via animal exchange. Such additions 
included Reinwardt’s Flying Frogs Rhacophorus reinwardtii, Chapa Bug-eyed Frogs Theloderma bicolor, and 
Emperor Newts Tylototriton shanjing.

Special attention was paid to animal quarantining and medical treatment. The prevention of 
Batrachochytrium dendrobatidis (chytrid fungus) infection and other diseases was a priority, as chytrid 
infection had caused considerable losses in our amphibian collection during previous years. During 
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2008, good results were attained using Fitoekol, an agent manufactured in Latvia for use in eradication 
of fungus infections in plants. In 2008 we started to experiment with use of medical herbs, notably garlic. 
Colleagues from Russia (Oleg Seletkin, Perm Zoo) suggested the use of live garlic plants in terrariums. The 
results exceeded any expectations – animal losses were reduced to minimum, and this method did not 
affect breeding negatively. Use of another herb, St John’s Wort Hypericum perforatum, gave good results,  
too. Ilze Dunce gave the presentation on use of medical plants during Bombina bombina LIFE project final 
conference in Germany. Currently the use of garlic is adopted by several other amphibian collections in 
Europe.

Reptiles
At the end of 2009, there were 63 species in Riga Zoo’s reptile collection. Four species bred in 2009, 

including Asian Water Dragons Physignathus cocincinus (17 young hatched in the incubator), Great Plated 
Lizards Gerrhosaurus major (3), Madagascar Giant Day Geckos Phelsuma madagascariensis (5) and Green 
Crested Basilisks Basiliscus plumifrons (19).

Juvenile Nile Crocodile Crocodylus niloticus that was housed temporarily by the zoo in Tropical House 
grew well and became increasingly active, so we had to remove the animal from the exhibit to more safe 
accommodation in off-public premises. Search for a new home for the animal was started, and the end of 
the year brought good news that the young female crocodile will be welcome to Tropicario, Helsinki.

The former Mississippi Alligator exhibit in Tropical House could be more convenient for keeping smaller 
crocodile species. On 20 October five young Dwarf Crocodiles Osteolaemus tetraspis were brought from 
Plzen Zoo.

On 18 March 10 young Veiled Chameleons Chamaeleo calyptratus arrived from Lodz Zoo. That gave us 
a possibility to renew the species exhibit in Terrarium. Towards the end of the year all the three females 
started laying.

Another additions to our reptile collection were three Asian ratsnake species and subspecies – Elaphe 
mandarina, E. porphyracea laticincta and E. porphyracea coxi.

Birds
At the end of 2009, there were 82 bird species in Riga Zoo’s collection. 13 species bred in 2009. The year 

was not very happy for our bird collection, though.
Several prospective bird pairs were lost during 2009. Deaths included female Hamerkop Scopus umbretta 

(ovaritis and egg binding), female Great Grey Owl Strix nebulosa lapponica (metabolic problems) and male 
Hawk Owl Surnia ulula (the most probable cause was thyroid hyperfunction). The loss of Hawk Owl was 
especially disappointing as only a month ago a female for pair forming arrived from Monticello Breeding 
and Conservation Centre. Egg binding occurred to our female Laughing Kookaburra Dacelo novaeguineae, 
too, but it was possible to save the bird.

Snowy Owl Nyctea scandiaca chicks were lost for the second time, most probably wild Marten activity 
was to blame. East Great Cormorant Phalacrocorax carbo sinensis nest colony was devastated by wild Fox. A 
Sulphur-crested Cockatoo Cacatua galerita chick hatched on 27 January but died due to trauma on 17 April, 
in the next day after fledging.

During last years Turkey Vulture Cathartes aura ruficollis breeding went without success, too. Of two eggs 
laid in February one disappeared, and the chick from the second egg died after hatching. Two next eggs of 
March resulted in dead embryos. The last two eggs were laid in May and broken by parents later on.

The breeding attempts of Cinereous Vultures Aegypius monachus were unsuccessful for the third breeding 
season. First egg, laid on 6 March, was broken by parents after 10 days of incubation. On 10 April the second 
egg was laid, but embryo died just before hatching.

Stanley Cranes Anthropoides paradisea had two clutches but all four eggs proved to be unfertile. The two 
previous breeding attempts had given the same result. Our observations showed that most possibly the 
male was not successful in copulation. The bird not only has got a pinioned wing but also fails to respond 
to female calls.

Common Crane Grus grus grus pair produced three eggs. Two of them were destroyed by female, the third 
embryo died after ca. 3 weeks of development.

The year of 2009 brought pleasant events, too. Manchurian Cranes Grus japonensis produced another two 
chicks. Several birds were distributed to other collections. Two young of this year went to Bussolengo Zoo, 
two young cranes from previous year were sent to Overloon Zoo and Cleres Zoo respectively. Our second, 
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‘older’ Manchurian Crane pair that had produced many young at the zoo, was sent to Due-la-Fontaine Zoo, 
for use in breeding for wild population reinforcement in Khingansk Nature Reserve, Russia.

The new East African Crowned Crane Balearica regulorum gibbericeps pair produced a chick, too (the male 
was hatched in Riga Zoo in 2005, the female was hatched in Kiev Zoo in 2003, both birds were hand-reared). 
The young of this year was the first Crowned Crane raised by parents in our zoo during last 30 years.

Ruddy Shelducks Tadorna ferruginea produced six young. Blue-and-yellow Macaws Ara ararauna raised 
two young, in autumn both of them were sent to Bussolengo Zoo.

On 9 October, two Secretary Birds Sagittarius serpentarius arrived from Tanzania. Both birds are unrelated, 
and DNA analysis revealed they are a pair.

In September four young female Ostriches Struthio camelus were received from z/s ‘Salmini’, Latvia. Next 
year we plan to try out a mixed species exhibit with Giraffes.

On 13 May a brood of wild European Goosanders Mergus merganser merganser was brought to the zoo, 
one of the young was hand-reared successfully.

Mammals
At the end of 2009, there were 89 species in Riga Zoo’s mammal collection. 26 species bred, 127 young 

were born. New species in exhibit included Dholes, Brown-nosed Coatis and White-lipped Deer.
One of the most pleasant achievements was breeding success of Brush Tailed Bettongs Bettongia 

penicillata ogilbyi. In 2008 a pair was formed, but female died with joey in pouch, and the young died after 
a month of hand-rearing attempt. The male was put together with the second, older female. In 2009 two 
young (0.2) were raised, and the third one already is in mother’s poach.

Black Lemurs Eulemur macaco macaco raised one young (1.0). Two Ring-tailed Lemur Lemur catta females 
produced one young each (0.2 in total). On 18 March a Common Marmoset Callithrix jacchus male was 
brought from Luxembourg, and the first young was born already in August. A strong, healthy Patas Monkey 
Erythrocebus patas male from Plock Zoo was added to our female group.

The oldest Douroucouli Aotus azarai boliviensis pair raised another young. Their offspring of 2007, hand-
reared Nina is grown now, and in autumn a new pair was formed with a young male from Frankfurt Zoo.

New exhibits were opened with Pygmy Marmosets Callithrix pygmaea niveiventris (in Terrarium as an 
additional exhibit within the reptile hall) and Eurasian Red Squirrels Sciurus vulgaris. Slender-tailed Cloud 
Rats Phloeomys pallidus were exhibited to public within Nocturnal Hall of Tropical House.

In spring Edible Dormice Myoxus glis group was moved to Mink/Flying Squirrel Complex, to house the 
whole group in large cage. The new housing obviously was to animals’ likes as two females raised six young 
in total.

In 3 April a female Crested Porcupine Hystrix indica arrived from Athens Zoo (hence she was named 
Aphrodite) and a pair with a male from Magdeburg Zoo was formed in the new exhibit at Bear House.

In 17 June a Brown-nosed Coati Nasua nasua group was formed with two young females from Burger’s 
Zoo and an older male from Plock. That gave a possibility to open a new exhibit in beginning of summer 
season. After a week in the new house, both females managed to escape from their enclosure during a 
thunderstorm, when electric fence failed to work. Both animals were caught with the help of State Fire-
fighting and Rescue Service.

A new unrelated pair of Arctic Foxes Alopex lagopus was formed with a female received from Brno Zoo.
Three young Maned Wolves Chrysocyon brachyurus (1.2) born in December 2008, grew up successfully. In 

autumn 2009 they were sent to zoos in Australia and China.
The old Coyote enclosure was reconstructed, and in October its new inhabitants, four male Dholes Cuon 

alpinus lepturus, arrived from Kolmarden.
In spring stranded seal pups were brought to the zoo again. This year one Grey Seal Halichoerus grypus 

and three Ringed Seals Phoca hispida went under our care. Ringed Seals were raised successfully, on 18 June 
they were sent to Brest Aquarium, France.

A young Poitou Donkey Equus asinus arrived from Wroclaw Zoo. On 13 November a young Bactrian Camel 
Camelus bactrianus male was brought from Kolmarden to join our three female group. The most notable 
newcomer was Kimi, young Baringo Giraffe Giraffa camelopardalis rothschildi male that arrived from Liberec 
Zoo. In October a White-lipped Deer Przewalskium albirostris male was brought from Lodz Zoo, a group of 
females from Tierpark Berlin will join him in spring 2010. 

On 20 February a Guanaco Lama guanicoe young (1.0) was born. Takins Budorcas taxicolor taxicolor 
produced another young. 1.2 Forest Reindeer Rangifer tarandus fennicus were born, 1.1 grew up successfully. 
Many young were born in the new Goat Hill exhibit – 1.5 Tajikstan Urial Sheep Ovis vignei bochariensis and 
4.4 Turkomen Markhors Capra falconeri heptneri. 



Ārpilsētas bāze “Cīruļi”
2009. gadā “Cīruļos” viesojās 20 268 apmeklētāji – 

otrs zemākais skaitlis kopš 2002. gada. Apmeklētāju 
skaits ievērojami kritās gada otrajā pusē. Kurzemes 
tūrisma asociācijas rīkotās akcijas “Apceļo Kurzemi” 
laikā pie mums pabija 93 dalībnieki. Lieldienu brīv­
dienās “Cīruļos” viesojās 1443 apmeklētāji.

Ziemas mēnešos atjaunojām traktora piekabi 
2PTS-4 un lielās Lieldienu šūpoles. Pavasarī pusotra 
mēneša laikā pabeidzām barības un mēslu krātuves 
pievedceļa būvi. Paralēli tam gājēju ērtībām sakār­
tojām taku aiz fermas. Rezultātā ar apstādījumiem 
labiekārtota līdz šim nesakoptākā teritorijas daļa. 
Aprīlī atjaunojām 10 ha ganību zālāja. 

Augustā aizsākām Plēsīgo putnu kompleksa atjau­
nošanu. Darba beigu fāze norisa nelabvēlīgos laika 
apstākļos (lietus, pēc tam sniegs un sals), tomēr uz 
kompleksa avārijas “gadadienu” novembra beigās 
darbi pilnībā tika pabeigti. Kopumā atjaunoti 85% 
no voljeru platības.

Pateicoties labām ražām, savus dzīvniekus pilnībā 
nodrošinājām ar pašaudzētu barību. Ļoti labi izauga 
graudaugi (34,7 t), sakņaugi (17,8 t). Veiksmīgi norisa 
darbs pie rupjās lopbarības sagatavošanas (229,4 t). 
2010. gada ziemošanas periodu sagaidīsim bez rai­
zēm. Rudenī pavasara sējai uzarts 21 ha.

“Cīruļu” dzīvnieku kolekcijā bija daudz patīkamu 
jaunumu. Mazuļi piedzima ziemeļu lūšiem (2.1), 
rudajām lapsām (3.3), parastajām vāverēm (2.1), 
meža cūkām (4.1), mājas lamām (0.1), stirnām (0.2), 
mājas jakiem (1.0) un Kamerūnas kazām (4.3). Viens 
lūšu mazulis augusta beigās neveiksmīgi nokrita no 
plaukta un guva piecus pakaļkājas un gūžas lūzu­
mus. Pēc operācijas un divu mēnešu ilgas atšķirtības 
no ģimenes lūsēns pilnībā atveseļojās.

Stirna Capreolus capreolus ar mazuli.
Roe Deer with young.
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Aļņu Alces alces mazulis ar audžumāti Latvijas zilo govi.
Young Moose with its foster mother Latvian Blue Cow.
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Maija vidū no “Līgatnes dabas taku” darbiniekiem 
saņēmām no dabas nākušu, apmēram divas dienas 
vecu aļņu mazuli. “Cīruļos” alnēns tika nodots Latvi­
jas zilās govs Dūkaines gādībā. Mazulis labi auga un 
attīstījās. Septembra beigās alnis Arnolds kopā ar 
audžumāti tika pārvietots uz t.s. aļņu aploku, kur abi 
labi iejutās. Diemžēl agresiju izrādīja kiangu ērzelis, 
un 31. oktobrī alnis tika atrasts nosists.

“Cīruļos” dažādu iemeslu dēļ no dabas tika pie­
ņemts alnis, meža cūku sivēns, vistu vanags, ziemeļu 
gulbis, pelēkā dzērve, zivju gārnis, trīs baltie stārķi 
un jūras ērglis. Pēdējais decembra vidū bezpalīdzīgā 
stāvoklī atrasts vilku voljerā. Putns izrādījās ornitolo­
gu gredzenots ligzdā Talsu apkaimē 2009. gada va­
sarā. Barības pieejamības dēļ virs “Cīruļu” teritorijas 
bieži novērojam jūras ērgļu un kraukļu gaisa kaujas. 
Attiecīga rakstura ievainojumi bija arī atrastajam jū­
ras ērglim.

Pēc atveseļošanās dabā atlaidām divus baltos 
stārķus, ziemeļu gulbi, zivju gārni un vistu vanagu. 
Uz citiem zoodārziem nosūtījām lūsi (Polija), melno 
grifu (Austrija), meža cūku (“Mežavairogi” Ķekavas 
pagastā). Ar savvaļas dzīvnieku kolekciju “Salmiņi” 
veicām vāveru tēviņu apmaiņu asins uzlabošanai. 
No Nīderlandes saņēmām āpšu mātīti.

“Cīruļos” joprojām mīt un vairojas Latvijas zilās 
govis, Latvijas tumšgalves un Romanovas aitas un 
citi mājdzīvnieki. Tieši mājdzīvnieki 2009. gadā deva 
atspaidu gaļas nodrošināšanai plēsīgo dzīvnieku ba­
rošanai (4,7 t) un finanšu līdzekļu pienesumu kasei. 
Neskatoties uz valstī notiekošajiem ekonomiska­
jiem procesiem, spējām strādāt, nedaudz attīstīties 
un nodrošināt “Cīruļos” mītošos dzīvniekus. 

2009. gada sākumā pabeigta zemesgabala “Cīruļi” 
īpašuma tiesību nodrošināšana zemesgrāmatā, un 
uz tā pamata noslēgts nomas līgums ar VAS “Valsts 
nekustamie īpašumi”.
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Hailandes govju teļš.
Young Highlander.
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Mazo ērgļu Aquila pomarina tēviņš.
Male Lesser Spotted Eagle.



26

Riga Zoo’s Affiliate ‘Cīruļi’ (area 132 ha) is situated in Kalvene, Liepāja District, at southwestern part of 
Latvia. Besides wild animal collection, mostly native fauna, we also work with various livestock breeds 
including Latvian Blue Cattle, Romanov Sheep and Latvian Darkheaded Sheep here. The attendance of 
‘Cīruļi’ was 20 268 in 2009.

After November 2008 snow storm damage to Raptor Complex, in 2009 we managed to complete all 
needed repair works of enclosures.

2009 was a good year in ‘Cīruļi’ animal collection. Births included 2.1 Lynxes Lynx lynx lynx, 3.3 Red Foxes 
Vulpes vulpes vulpes, 2.1 Eurasian Red Squirrels Sciurus vulgaris, 4.1 Wild Boars Sus scrofa scrofa, 0.1 Llama 
Lama glama, 0.2 Roe Deer Capreolus capreolus, 1.0 Domestic Yak Bos grunniens, 4.3 Pygmy Goats Capra 
hircus. One of Lynx kittens accidentally fell down the shelf that resulted in five fractures in hindleg and hip. 
After a surgery and two month treatment course in isolation from all the other family, young Lynx made a 
full recovery.

In May about two day old orphaned wild Moose Alces alces calf was received for rehabilitation. It was 
raised up successfully by one of Latvian Blue Cows. When already housed in large mixed ungulate species 
paddock, unfortunately Arnolds the Moose was killed by Kiang male on 31 October.

Moose was not the only wild animal ‘Cīruļi’ staff had to care for. During 2009, many wild animals were 
received as orphans or casualties. Those included a Wild Boar piglet, a Northern Goshawk, a Whooper Swan, 
a Common Crane, a Grey Heron, three White Storks and a White-tailed Sea Eagle. The juvenile Sea Eagle was 
found in Wolf enclosure with fight injuries. That was not a big surprise as during winter wild Sea Eagles and 
Ravens arrive to feed in territory of ‘Cīruļi’ and mutual conflicts are not rare. Two White Storks, a Whooper 
Swan, a Grey Heron and a Northern Goshawk were released back to the wild after rehabilitation.

Affiliate ‘Cīruļi’

Pogaino roņu Phoca hispida mazulis. 2009. gadā Rīgas zoodārzs saņēma trīs pogaino roņu 
mazuļus, pēc rehabilitācijas tos nosūtīja uz Brestas okeanāriju Francijā.  

Ringed Seal young. In 2009 Riga Zoo received three stranded Ringed Seal pups. After the 
rehabilitation they were sent to Brest Oceanarium, France.
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Suga Atvesti Krituši Atlaisti 
dabā Aizvesti Kolekcijā

Species Received Deaths Released 
into wild

Disposi-
tion

Within zoo’s 
collection

Rāpuļi

Sarkanausu bruņrupucis Trachemys scripta 27 27

Vidusāzijas bruņrupucis Testudo horsfieldii 6 6

Zaļā iguāna Iguana iguana 2 2

Putni

Zivju gārnis Ardea cinerea 2 1 1

Baltais stārķis Ciconia ciconia 8 1 4 1

Ziemeļu gulbis Cygnus cygnus 1 1

Paugurknābja gulbis Cygnus olor 6 1 4

Kākaulis Clangula hyemalis 2 2

Lielā gaura Mergus merganser 6 5 1

Vistu vanags Accipiter gentilis 2 1 1

Peļu klijāns Buteo buteo 1 1

Jūras ērglis Haliaeetus albicilla 2 1

Purva piekūns Falco columbarius 1

Sudrabkaija Larus argentatus 2 2

Laucis Fulica atra 1 1

Pelēkā dzērve Grus grus grus 1 1

Korella Nymphicus hollandicus 1 1

Bikšainais apogs Aegolius funereus 2 1 1

Ausainā pūce Asio otus 1 1

Meža pūce Strix aluco 3 2

Zīdītāji

Ezis Erinaceus europaeus 1

Jūrascūciņa Cavia porcellus 1 1

Eiropas susliks Spermophilus citellus 1

Parastā vāvere Sciurus vulgaris 4 1 3

Degu Octodon degus 4 1 3

Rudā lapsa Vulpes vulpes vulpes 4 2 2

Meža cauna Martes martes 2 1 1

Mājas sesks Mustela putorius furo 1 1

Pelēkais ronis Halichoerus grypus 1 1

Pogainais ronis Phoca hispida 3 3

Pelēkais zaķis Lepus europaeus 1 1

Pundurtrusis Oryctolagus cuniculus 9 9

Meža cūka Sus scrofa scrofa 1 1

Alnis Alces alces 1 1

Dzīvnieku rehabilitācija 2009. gadā – Rehabilitation in 2009

Dzīvnieku rehabilitācija
Tā kā Latvijā nav specializētas savvaļas dzīvnieku patversmes, Rīgas zoodārzā nonāk bezpalīdzīgā stāvoklī 

atrasti savvaļas dzīvnieki un eksotiskie mājdzīvnieki. 2009. gadā Rīgas zoodārzā un ārpilsētas bāzē “Cīruļi” 
palīdzība tika sniegta 59 savvaļas dzīvniekiem un 52 mājdzīvniekiem. Pēc veselības pārbaudes dzīvotspējīgie 
tiek aprūpēti karantīnā. Zoodārza darbinieki dzīvnieku pēc pilnīgas atlabšanas atlaiž savvaļā. Diemžēl 
daudzi bezpalīdzīgā stāvoklī atrastie savvaļas dzīvnieki ir mazuļi, to rehabilitācija ir īpaši sarežģīta un bieži 
bez panākumiem. Ja mazuļus pēc mākslīgās izbarošanas nav iespējams atlaist dabā, zoodārzs meklē iespēju 
izmitināt tos specializētās dzīvnieku kolekcijās vai zoodārzos.
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Zoodārza 
2009. gada cilvēki

Rīgas zoodārza 2009. gada cilvēki – 
Māris Lielkalns, Austra Plūksna, 

Anete Trauberga (“Skudra”), Paulis Lipšāns 
un Artūrs Slavinskis kopā ar zoodārza valdes 

priekšsēdētāju Rolandu Greiziņu.

Riga Zoo’s People of the Year.
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Darbinieki 2009. gada beigās
Valde: Rolands Greiziņš, Edgars Vītols, Uldis Želu-
bovskis.

Vadošie speciālisti: Elīna Gulbe, Anita Kļava, Pēteris 
Petrovs, Guna Vītola.

Tehniskie darbinieki: Sandra Blūmentāle, Erita 
Ronesala, Astrīda Zariņa.

Grāmatvedība: Aelita Ivdra, Veneranda Čaunāne, 
Tatjana Gruša, Ināra Hoņavko, Laila Karsuma, Madara 
Mālniece, Agrita Slīpā.

Izglītības un informācijas nodaļa: Laura Līdaka, 
Andrejs Briņģis, Dace Graubica, Elvīra Hrščenoviča, 
Daiga Leimane, Daija Līdaka, Māris Lielkalns, Jeļena 
Ļihača, Jeļena Tereško.

Zīdītāju nodaļa: Tatjana Ivasenko, Veneta Berķe, 
Andrejs Birkulis, Juris Birzenieks, Gunta Bite, Kristiāna 
Dzene, Jana Elnione, Alma Heniņa, Valija Jirgensone, 
Natālija Kazakova, Agita Kruča, Jeļena Kustova, Aivis 
Miezis, Aļona Mihailova, Sergejs Tereško, Anete 
Trauberga.

Nagaino dzīvnieku nodaļa: Anna Mackeviča, 
Jolanta Butāne, Jānis Gulbis, Andis Kapacis, Natālija 
Kostirja, Kristaps Legzdiņš, Tamāra Mišuto, Solvita 
Sīle, Kārlis Sīlis, Aļona Simoņenko, Ineta Slišāne.

Ornitoloģijas nodaļa: Agnija Graubica, Gunta Apse, 
Diāna Eihmane, Guntis Graubics, Ivonna Heidere, 
Kristīne Jačmenkina, Lauma Leite, Līga Matsone, 
Natālija Okaņ, Īrisa Ozola, Antra Sieriņa.

Akvārijs un Terārijs: Indulis Kasparsons, Sanita 
Govoruhina, Sandra Heiberga, Ēriks Heibergs, Elga 
Jansone, Viktorija Loskutova, Aleksandrs Rudņevs, 
Diāna Tīfenberga.

Abinieku nodaļa: Ilze Dunce, Kristīne Berķe, Edgars 
Dreijers, Ginta Jansone, Anete Poļaka.

Insektārijs: Ilona Roma, Aleksandrs Napolovs, Svet-
lana Serjogina, Darja Visocka, Anita Zariņa, Tatjana 
Žuravļova.

Ārpilsētas bāze “Cīruļi”: Arnis Bergmanis, Uģis 
Bergmanis, Aigars Gulbis, Edijs Ikše, Laila Kronberga, 
Ausma Mickāne, Aldrona Petrauska, Vilma Reinfelde, 
Imants Roģis, Baiba Šēnvalde, Lauris Tomsons, Zaiga 
Trukše, Leons Vaseris.

Veterinārais dienests: Benita Drapče, Māra Čavare, 
Rasma Sieriņa.

Dzīvnieku barības sadales nodaļa: Anita Jēriņa, 
Arvis Grosmanis, Aigars Kručs, Irina Moskaļik, Austra 
Plūksna, Antonida Vasiļenko.

Dārza un parka nodaļa: Aigija Ladiga, Juris Celmiņš, 
Ilona Eistreiķe, Valdis Eistreiķis, Rita Goršanova, 
Viktorija Goršanova, Ilze Ķirsone, Gaļina Kručeka, 
Irēna Meldere, Ilona Pavlauska, Ēriks Rečs, Anita 
Selga, Inese Tetere.

Autotransporta nodaļa: Eduards Stumpe, Ādolfs 
Greiškāns, Aivars Šaiters, Kārlis Plūksna, Vilnis Vil-
cāns.

Remontu un celtniecības grupa: Sergejs Kočergins, 
Ivars Brants, Kaspars Burvis, Raimonds Grošteins, 
Vladimirs Jakubovskis, Eduards Kelpšs, Laimonis 
Kovals, Jānis Lazdāns, Pēteris Liepiņš, Paulis Lipšāns, 
Andris Plūme, Raimonds Roze, Artūrs Slavinskis, 
Normunds Šults, Ļevs Tastevens, Vilnis Trifanovs.

Enerģētiķu nodaļa: Haralds Grīvāns, Jānis Innuss, 
Guntis Rands, Jūlijs Smilga.

Apsardze: Maija Drožina, Jānis Ķelle, Aivars Māl-
nieks, Guntis Miezis, Uldis Ozols, Normunds Poļaks, 
Arkādijs Poppels, Anita Roze-Traviņa, Andrejs 
Starčenko, Tamāra Šalajeva, Olga Šiļko.
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Februāris
7. februārī–1. martā – Tropu mēnesis.

10. februārī Guna Vītola un Laura Līdaka piedalās 
Valsts Vides dienesta organizētā sanāksmē par krastā 
izskaloto ronēnu problēmas risināšanu pavasaros.

13. februārī – piemiņas vakars “Arvīdam Vīksnem 
100”. 12. februārī aprit 100 gadu, kopš dzimis Arvīds 
Vīksne (1909–1996), Rīgas zoodārza direktors 1941.–
1952. gadā.

16. februārī – mazulis melnajiem lemuriem.

20. februārī – mazulis gvanakām.

27. februārī – mazulis takiniem.

Marts
9.–18. martā Guna Vītola un Eduards Stumpe ved 
dzīvniekus uz un no dažādiem Eiropas zoodārziem. 
Kadzidlovas dabas parkā nonāk lūsis un lidvāveru 
pāris, Gdaņskas zoodārzā – 2008. gadā Rīgā dzimu­
sī takinu mātīte, jaunās mājās Overlonas, Klēres un 
Duēlafontēnas zoodārzā nonāk četras Japānas dzēr­
ves. Savukārt uz Rīgu atceļo kalitriksu tēviņš no Luk­
semburgas, Ungārijas stepju govju bullītis no Gdaņ­
skas zoodārza, hameleoni no Lodzas zoodārza u.c.

11. martā meža cūku mātei Jolkai atskrien septiņi 
sivēni.

15.–17. maijā Rolands Greiziņš un Edgars Vītols pie­
dalās EAZA padomes sanāksmē Dvūrkrālovē Čehijā.

15.–21. martā Anna Mackeviča Amersfortas zoo­

Gada notikumi
dārzā iepazīstas ar Nīderlandes kolēģu pieredzi žira­
fu tēviņu grupu veidošanā.

21. martā Rīgas zoodārzs ar stendiem un puzlēm 
piedalās Eiropas Dienas pasākumā Prāgas zoodārzā.

Aprīlis
3. aprīlī ar avioreisu no Atēnām Rīgā ierodas ilgi gai­
dītā Indijas dzeloņcūku mātīte.

4.–5. aprīlī – Putnu dienas. Šogad apmeklētāji var 
darboties ne vien “Dzeņa darbnīcā”, bet arī “Pūces 
skolā” un iepazīties ar zoodārza darbinieces Jeļenas 
Kustovas dekoratīvo dziedātājputnu izstādi.

21. aprīlī zoodārzā ierodas ceturtā žirafe – 2007. gada 
24. jūlijā Liberecas zoodārzā Čehijā dzimušais Kimi.

22. aprīlī no Kauņas zoodārza ierodas jauna kamie­
ļu mātīte Vasara.

22. aprīlī uz Segedas zoodārzu Ungārijā aizceļo 
Amūras tīģeri – brāļi Pedro un Zorro.

24. aprīlī – pirmie mazuļi Buhāras uriāliem.

Maijs
16. maijā sākas vasaras sezona ar dzīvnieku baroša­
nas demonstrējumiem. Turpmāk ik dienas var tuvāk 
iepazīties ar dažādu dzīvnieku ieradumiem, viesojo­
ties pie flamingiem (plkst. 11.30),  kazuāriem (11.45), 
nīlzirgiem (12.00), meža cūkām (12.15), pelikāniem 
un jūraskraukļiem (12.30), kaķu lemuriem (13.00), 
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surikatiem (trešdienās, piektdienās, svētdienās plkst. 
13.15), žirafēm (13.30), bet plkst. 14.00 – vērot roņu 
“šovu”.

16. maijā piedzimst pirmais šī gada meža ziemeļ­
briedēns.

16.–17. maijā – Ģimeņu dienas kopā ar AS “Rīgas 
Piena kombināts”. Pasākumu kuplina “Viesģimeņu 
izstāde” – Flamingu mājā dekoratīvos dziedātājput­
nus izstādījusi Jeļena Kustova, dažādus dekoratīvos 
grauzējus – Jeļena Ļihača un citi dalībnieki.

23. maijā Emmenas zoodārzā Nīderlandē piedzimst 
mūsu ziloņa Radžas devītais mazulis Ein She Min (tul­
kojumā no birmiešu valodas – Pavasara princis).

Jūnijs
17. jūnijā uz mūsu zoodārzu atceļo degunlācīši 
(divas jaunas mātītes no Arnemas zoodārza Nīder­
landē un tēviņš no Plockas zoodārza Polijā), ilgi gai­
dītais huzārpērtiķu tēviņš no Plockas un trompetes 
degunragputnu mātīte no Alfenas zoodārza Nīder­
landē.

Putnu dienās zoodārzā pirmoreiz notika Jeļenas Kustovas dekoratīvo putnu kolekcijas izstāde.
Exotic bird collection of Jeļena Kustova was exhibited at the zoo within the Bird Day.
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21. aprīlī zoodārzā sagaidām Kimi ierašanos no Liberecas zoodārza. Arī 
ceturtās žirafes atvešanu uzticējām Zdenekam Bartam no Dvūrkrāloves 
zoodārza (attēlā mašīnā).

Arrival of young Baringo Giraffe from Liberec Zoo on 21 April. Transport was 
conducted by Zdenek Barta, Zoo Dvur Kralove.
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18. jūnijā uz Brestas okeanāriju nosūtām trīs zoo­
dārzā mākslīgi izaudzētos pogainos ronēnus.

Jūlijs
3. jūlijā Nīlas krokodilu Kroksi nākas no ekspozīci­
jas Tropu mājā pārvest uz pagaidu mītni aizkulisēs. 
Krokse paaugusies un kļuvusi pārāk “lecīga”...

6. jūlijā atklājam degunlācīšu ekspozīciju bijuša­
jā mazo pandu voljerā. 10. jūlijā negaisa laikā divi 
degunlācīši izmūk. Ar Valsts ugunsdzēsības un glāb­
šanas dienesta palīdzību vienu no bēgļiem izdodas 
noķert jau tajā pašā dienā, otru – nākošajā rītā.

10. jūlijā – ikgadējā Galapagu bruņrupuču svērša­
na, piedalās Raimonds Bergmanis un Viktors Ščer­
batihs. 

Augusts
8. augustā zoodārza Lauku sētā apmetas “AT Piena 
akadēmijas” dziedošā gotiņa.

17.–26. augustā Ilze Dunce piedalās Bombina bom-
bina LIFE projekta noslēguma konferencē Ķīlē Vāci­
jā.

24.–27. augustā Rīgā notiek Zviedrijas Zoodārzu 
asociācijas ikgadējā konference.

29.–30. augustā  – “Melni balti svītrainās dienas” sa­
darbībā ar AAS “Balta”. Lielā apmeklētāju atsaucība 
rosina 12.–13. septembrī pasākumu atkārtot.

Septembris
26.–27. septembrī – “Plēsēju dienas”.
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22. aprīlī zoodārzā ierodas Vasara – jauna kamieļu mātīte no Kauņas 
zoodārza. Jolanta Butāne un Aļona Simoņenko.

Arrival of young female Bactrian Camel from Kaunas Zoo.
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3. jūlijā – Nīlas krokodila Krokses pārcelšana no ekspozīcijas uz pagaidu mītni. 
Ingmārs Līdaka, Indulis Kasparsons, Pēteris Petrovs un Benita Drapče.

When Nile Crocodile became too active and jumpy, we had to remove 
the animal from its temporary housing within exhibit in Tropical House.
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Oktobris
9. oktobrī no Tanzānijas saņemam sekretārputnu 
pāri.

10.–11. oktobrī – “Dzīvnieku dienas” par godu 
zoodārza 97 gadu jubilejai. Ieejas maksas atlaides 
saņem apmeklētāji, kuru vārdā vai uzvārdā ir dzīv­
nieka nosaukums. Zoodārzs sagaida 1030 šādu 
“dzīvniecisku” viesu.

12.–20. oktobrī Guna Vītola un Eduards Stumpe 
transportē dzīvniekus uz un no dažādiem zoodār­
ziem Eiropā. Aizvestie dzīvnieki: feneklapsa uz Vroc­
lavas zoodārzu, kaķu lemurs uz Prāgu, 2009. gadā 
šķīlušās Japānas dzērves uz Busolengo zoodārzu 
Itālijā, abinieki uz dažādiem zoodārziem u.c. Atves­
tie dzīvnieki: svītraino pūču mātīte no Montičello, 
degunradžu iguānu tēviņš un tupaju pāris no Bu­
solengo zoodārza, polārlapsu mātīte no Brno zoo­
dārza, pieci Rietumāfrikas pundurkrokodilu mazuļi 
no Pilzenes zoodārza, Austrumu pundurkalitriksu 
tēviņš no Ustu zoodārza, jauns baltpurna briežu 
tēviņš no Lodzas zoodārza. No Vroclavas zoodārza 
atceļo mūsu zoodārzam jauna abinieku suga – ļoti 
skaistie mandarīnu tritoni.

14. oktobrī – 97 gadi kopš Rīgas zoodārza dibinā­
šanas.

23. oktobrī zoodārzā notiek mazumtirdzniecības 
tīkla “Maxima” organizētais Latvijas Ķirbju čempio­
nāta fināls.

23. oktobrī uz Altinas savvaļas dzīvnieku parku 
Austrālijā aizceļo mūsu zoodārzā dzimusī krēpjvilku 
mātīte Olinta.

Novembris
4. novembrī no Vroclavas zoodārza Polijā atceļo Pi­
nokio – jauns Puatū šķirnes ēzelītis.

5. novembrī uz Pekinas zoodārzu Ķīnā nosūtām di­
vus jaunos krēpjvilkus – Oliveru un Olitu.

7. novembrī–15. janvārī pie mums stažējas zoo­
dārzu vadības studentes no Nīderlandes Īrisa Ke­
minka un Robina Forsluijza.

10.–13. novembrī Guna Vītola un Eduards Stumpe 
dodas dzīvnieku transporta braucienā uz Zviedriju 
un no Kolmārdenas zoodārza atved  jaunu kamieļu 
tēviņu un četrus sarkanos vilkus.

Decembris
4. decembrī zoodārzā sākas “Ziemas Naktis zoodār­
zā”, akcijas atklāšanā piedalās Rīgas mērs Nils Uša­
kovs. Lai Ziemassvētku noskaņās izgaismoto zoo­
dārzu varētu apmeklēt visi, plkst. 16.00–18.00 ikvie­
na zoodārza ieejas biļete maksā tikai vienu latu. 

Izbēgušo degunlācīšu ķeršana 10. jūlijā. Agita Kruča (“Agate”), 
Aļona Mihailova un Jeļena Ļihača.

On 10 July two Brown-nosed Coatis managed to escape from their enclosure 
during thunderstorm. Zoo staff had a busy evening catching the animals
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Suga Skaits Dzimuši Atvesti Krituši Aizvesti Skaits
Species Status Births Other Deaths Other Status

1.01.09. acquis’n dispos’n 31.12.09.

Koraļļi Anthozoa
Koraļļi Acyonaria

Coelogorgia sp. Gorgonian 1 1
Pinnigorgia sp. Sea Fan 2 2

Sinularia sp. Leathery Soft 
Coral 3 3

Sarcophyton sp. Leathery Soft 
Coral 2 2

Litophyton sp. Nephthea 2 2
Aktīnijas Zoantharia

Entamacea 
quadricolor

Bladdertipped 
Anemone 5 5

Discosoma sp. Umbrella 
False Coral 30 30

Zoanthus sp. Mat Anemone 11 11

Gliemeži Gastropoda
Ampullariidae

Ampulārija Pomacea 
canaliculata Apple Snail ++ ++ ++ ++

Thiaridae

Melānija Melanoides 
tuberculatus

Red-rim Cork-
screw Snail ++ ++ ++ ++

Achatinidae
Austrumāfrikas 
ahātgliemezis

Achatina 
fulica

African Giant 
Land Snail 145 18 147 16

Spiraxidae
Sārtais 
vilkgliemezis

Euglandina 
rosea

Rosy Wolf 
Snail – 71 3 74

Physidae
Physa rubra ++ ++ ++ ++

Burbuļu 
kreiļgliemezis Physa fontinalis Bladder Snail ++ ++ ++ ++

Partulidae
Slaidjoslu 
partula

Partula suturalis 
strigosa – 143 92 11 40

Mainīgā partula Partula varia 173 106 86 193
Rajatejas 
partula Partula tristis 92 32 13 50 61

Enidae
Seišelu 
torņgliemezis

Pachnodus
fregatensis Enid Snail 700 134 490 100 244

Zirnekļveidīgie Arachnida
Skorpioni Scorpiones
Slaidais 
skorpions

Centruroides 
gracilis

Slender 
Scorpion 60 60

Klinšu skorpions Hadogenes sp. Flat Rock 
Scorpion 5 2 3

Karaliskais 
skorpions Pandinus imperator Emperor 

Scorpion 10 2 8

Putnuzirnekļi Mygalomorphae

Baltsprogu 
putnuzirneklis

Brachypelma 
albopilosa

Curly Hair 
Bird-eating 
Spider

2 1 1

Zarndobumaiņi – Cnidaria – Cnidarians

Gliemji – Molusca – Molluscs

Posmkāji – Arthropoda – Arthropods

Dzīvnieku kolekcija 2009. gadā
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Sarkanstilbu 
putnuzirneklis

Brachypelma 
emilia

Mexican 
Redleg Bird-
eating Spider

2 2 –

Čīles sārtais 
putnuzirneklis

Grammostola 
spatulata

Chilean Rose 
Bird-eating 
Spider

2 2

Lašsārtais 
putnuzirneklis

Lasiodora 
parahybana

Brasilian 
Salmon Pink 
Bird-eating 
Spider

4 4

Kukaiņi Insecta
Prusaki Blattaria
Mozaīku 
prusaks

Archimandrita 
tesselata

Cave 
Cockroach + + + +

Milzu prusaks Blaberus 
giganteus

Giant 
Cockroach ++ ++ ++ ++

Blaptica dubia +++ +++ +++ +++
Panesthia 
angustipennis + + + +

Madagaskaras 
šņācējprusaks

Gromphadorhina 
portentosa

Madagascar 
Hissing 
Cockroach

+++ +++ +++ +++

Shelfordella tartara +++ +++ +++ +++
Lucihormetica 
verrucosa - + 10 +

Therea 
petiveriana

Domino 
Cockroach – 20 20

Therea 
olegrandjeani – 20 20

Taisnspārņi Orthoptera
Mājas circenis Acheta domestica House Cricket ++ ++ + +++

Gryllodes 
supplicans + + + +

Divpunktu 
circenis Gryllus bimaculatus Two Spotted 

Cricket + + + +

Gryllus sp. 
(assimilis?)

Black Field 
Cricket +++ + ++ ++

Milzu circenis Tarbinskiellus 
portentosus Giant Cricket + + + –

Āfrikas alu 
circenis

Phaeophilacris 
bredoides

African Cave 
Cricket + +++ ++ ++

Klejotājsisenis Locusta migratoria Asiatic Locust +++ +++ +++ +++
Sarkanzilais 
sisenis

Tropidacris 
violaceus

Sunset 
Grasshopper ++ +++ ++ + ++

Zarkukaiņi Phasmatoptera
Piešu 
zarkukainis

Eurycantha 
calcarata

Giant Spiny 
Stick Insect ++ ++ ++ ++

Cuniculina  sp. ++ ++ ++ ++
Tiāras 
zarkukainis

Extatosoma 
tiaratum

Macleay’s 
Spectre ++ ++ ++ ++

Milzu 
zarkukainis

Phobaeticus 
serratipes

Giant Stick 
Insect ++ ++ ++ ++

Lapu kukainis Phyllium siccifolium ++ ++ ++ ++
Peruphasma 
schultei ++ ++ ++ ++

Heteropteryx 
dilatata Jungle Nymph _ 8 8

Divspārņi Diptera
Drosophila hydei ++ ++ ++ ++

Zvīņspārņi Lepidoptera
Lielais vaska 
svilnis

Galleria 
melonella

Greater Wax 
Moth ++ ++ ++ ++

Suga Skaits Dzimuši Atvesti Krituši Aizvesti Skaits
Species Status Births Other Deaths Other Status

1.01.09. acquis’n dispos’n 31.12.09.
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Blaktis Hemiptera
Divpunktu 
laupītājblakts

Platymeris 
biguttata Assassin Bug ++ ++ ++ ++

Divpunktu 
laupītājblakts 
“Mombo”

Platymeris 
biguttata
‘Mombo’

Assassin Bug 
‘Mombo’ ++ ++ ++ ++

Plēvspārņi Hymenoptera

Lapgriežskudra Atta 
cephalotes

Leaf-cutter 
Ant 1 saime 1 saime

Melnā skudra Lasius niger Black Ant 3 saimes 3 saimes –
Tumšā koksnes 
skudra

Camponotus 
herculeanus Carpenter Ant 1 saime 1 saime –

Melnā 
mežskudra

Formica 
fusca Black Ant 1 saime 1 saime –

Rudā 
dzēlējskudra

Myrmica 
rubra

European Fire 
Ant 1 saime 1 saime –

Vaboles Coleoptera
Smaragdesthes 
africana 
smaragdina

++ ++ ++ ++

Smaragdesthes 
africana oertzeni ++ ++ ++ ++

Polifēma 
rožvabole

Chelorrhina 
polyphemus 
confluens

Polyphemus 
Flower Beetle + ++ ++ +

Laiardi 
rožvabole

Dicronorhina 
derbyana layardi ++ +++ ++ +++

Smita rožvabole Eudicella smithii Jade-headed 
Buffalo Beetle + ++ + ++

Zeltmalu 
rožvabole

Pachnoda margi-
nata peregrina

African Rose 
Chafer +++ +++ +++ +++

Fregates 
dižmelnulis

Polposipus 
herculeanus

Fregate Island 
Palm Beetle 137 138 111 21 143

Peru melnulis Zophobas morio Giant 
Mealworm +++ + ++ ++

Tūkstoškāji Diplopoda
Chilognatha

Seišelu 
tūkstoškājis

Seychelleptus 
seychellarum

Fregate Island 
Giant 
Millipede

+ + ++ –

Telodeinopus aoutii + +++ + +++
Vēžveidīgie Crustacea
Desmikājvēži Decapoda
Sarkanais man-
grovju krabis Gecarcinus ruricola Blue Land 

Crab 1 1

Tīrītājgarnele Lysmata 
amboinensis

Hawaiian 
Cleaner 
Shrimp

1 1 –

Rajveidīgās Rajiformes
Potamotrygonidae

Pāvacu raja Potamotrygon 
motoro

Orangespot 
Freshwater 
Stingray

2.2 2.2

Polypteriformes
Polypteridae

Niedrzivs Erpetoichthys 
calabaricus Reed Fish 2 2

Zivis – Pisces – Fish

Suga Skaits Dzimuši Atvesti Krituši Aizvesti Skaits
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Osteoglossiformes
Notopteridae

Chitala chitala Clown 
Knifefish 1 1 –

Lāsainā nažuzivs Chitala ornata Ornate 
Featherback 2 2 –

Characiformes
Characidae

Minortetra Hyphessobrycon 
callistus Jewel Tetra 6 6

Naterera piraija Pygocentrus 
nattereri

Common 
Piranha 7 7

Melnspuru paku Colossoma 
macropomum Tambaqui 4 4 –

Karpveidīgās Cypriniformes
Balitoridae

Slaunais 
akmeņgrauzis

Nemacheilus 
triangularis

Hillstream 
Loach 3 3

Cobitidae

Marmora bocija Botia lohachata Reticulate 
Loach 2 1 1

Kūla 
akmeņgrauzis

Pangio kuhlii 
sumatranus Coolie Loach 3 3

Cyprinidae
Zelta karūsa Carassius auratus Goldfish 3 21 24
Japānas koija Cyprinus carpio Japanese Koi 22 5 2 25

Sumatras barbe Puntius tetrazona Sumatran 
Tiger Barb 25 5 1 29

Līnis Tinca tinca Tench 3 1 2
Samveidīgās Siluriformes

Bagridae
Sarkanastes 
sams Mystus nemurus Asian Redtail 

Catfish 1 1

Siluridae
Indijas 
stiklasams Kryptopterus minor Glass Catfish 6 5 1

Pangasiidae
Haizivju 
pangasisams 

Pangasius 
hypophthalmus Shark Catfish 1 1

Clariidae

Lodātājsams Clarias sp. Walking 
Catfish 1 3 4

Doradidae
Baltpunktu 
bruņsams

Agamyxis 
albomaculatus

Whitebarred 
Sierra Catfish 6 6 –

Pimelodidae

Šokolādes sams Perrunichthys 
perruno

Chocolate 
Catfish 1 1 –

Heteropneustidae

Maisžaunu sams Heteropneustes 
fossilis

Sack-gill 
Catfish 2 2

Mochokidae
Tumšvēdera 
bārkšsams

Synodontis 
nigriventris

Black-belly 
Catfish 1 1 –

Callichthyidae
Plankumainais 
hoplosams

Megalechis 
thoracata

Spotted 
Hoplo Catfish 1 1 –

Loricariidae
Sarainais 
ancistrsams

Hemiancistrus 
dolichopterus

Suckermouth 
Catfish 16 12    28
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Pātagsams Loricaria 
filamentosa

Whiptail 
Catfish 4 3 1

Punktainais 
burusams

Pterygoplichthys 
gibbiceps

Spotted Sailfin 
Suckermouth 
Catfish

1 1

Starainais 
burusams

Pterygoplichthys 
multiradiatus

Manyray 
Sailfin Sucker-
mouth Catfish

2 2

Gymnotiformes
Apteronotidae

Baltpieres 
nažuzivs

Apteronotus 
albifrons Black Knifefish 6 5 1

Aterīnveidīgās Atheriniformes
Bedotiidae

Madagaskaras 
bedocija Bedotia geayi Madagascar 

Rainbowfish 17 15 5 27

Melanotaeniidae
Sarkanais 
glosolepis Glossolepis incisus Red 

Rainbowfish 22 30 40 12

Trīssvītru 
varavīksnes zivs

Melanotaenia 
trifasciata

Banded 
Rainbowfish 18 35 5 48

Karpzob-
veidīgās

Cyprinodonti-
formes
Aplochelidae

Svītrainā 
līdaciņa

Aplocheilus 
lineatus

Striped 
Brighteye 8 3 5

Poeciliidae

Gupija Poecilia reticulata Guppy 
Millions Fish 52 28 80

Sarkanais 
šķēpnesējs Xiphophorus helleri Swordtail 75 2 73

Asarveidīgās Perciformes
Toxotidae

Spļāvējzivs Toxotes jaculatrix Banded 
Archerfish 4 4

Monodactylidae
Sudrabainā 
bezdelīgzivs

Monodactylus 
argenteus Diamond Fish 1 1 –

Svītrainā 
bezdelīgzivs

Monodactylus 
sebae

African 
Silverfish 2 1 1

Scatophagidae
Parastā 
arguszivs

Scatophagus argus 
atromaculatus Spotted Scat 2 1 1

Cichlidae

Zilā akara Aequidens 
coeruleopunctatus

Bluepoint Flag 
Cichlid 9 5 4

Portualegri 
akara

Aequidens 
portalegrensis Port Acara 1 1

Chromis rivulata Green Terror 
Cichlid 1 1 –

Ziedu cihlīda Amphilophus sp. Flower Horn 
Cichlid 3 3 –

Mida cihlīda Amphilophus 
citrinellus Midas Cichlid 1 1 1 1

Agasiza cihlīda Apistogramma 
agassizi

Agassiz’ Dwarf 
Cichlid 3 3 –

Māņacs 
astronots

Astronotus 
ocellatus Tiger Oscar 5 1 4

Teksasas 
cihlasoma

Cichlasoma 
cyanoguttatum Texas Cichlid 66 23 24 12 53
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Melnsvītrotā 
cihlasoma

Cichlasoma 
nigrofasciatum Zebra Cichlid 9 2 7

Astoņsvītru 
cihlasoma

Cichlasoma 
octofasciatum

Jack Dempsey 
Cichlid 4 3 1

Sahika 
cihlasoma Cichlasoma sajica T-bar Convict 

Cichlid 73 56 17

Ziemeļu 
cihlasoma

Cichlasoma 
severum

Severum 
Cichlid 8 8 –

Maroni akara Cleithracara 
maronii

Keyhole 
Cichlid 4 3 1

Geophagus 
brasiliensis

Brasilian 
Highhat 1 1

Sarkanais 
hromis Hemichromis lifalili Jewel Cichlid 20 10 10

Rīgana 
julidohromis

Julidochromis 
regani

Regan’s Dwarf 
African Cichlid 13 13

Citronhromis Labidochromis 
caeruleus

Bluestreak 
Hap Cichlid 50 36 14

Čipokas hromis Melanochromis 
chipokae

Chipokee 
Mbuna Cichlid 12 12 2 22

Dzeltenais 
neolamprologs

Neolamprologus 
leleupi Lemon Cichlid 6 3 3

Acteku hromis Parachromis 
managuensis

Guapote Tiger 
Cichlid 7 3 4

Freiberga 
cihlīda

Pseudotropheus 
freibergi 8 10 8 10

Zebru cihlīda Pseudotropheus 
zebra

Cobalt Blue 
Zebra Cichlid 29 38 6 61

Spurlape Pterophyllum 
scalare

Freshwater 
Angelfish 154 2 125 27

Zilais diskuss Symphysodon 
aequifasciatus

Pigeons’ Blood 
Discus 3 3 –

Uaru Uaru 
amphiacanthoides Waroo 3 3

Scaridae

Papagaiļcihlīda Scarus psittacus Common 
Parrotfish 2 1 1 2

Pomacentridae

Sarkanā 
aktīnijzivs

Amphiprion 
ephippium

Red 
Saddleback 
Anemonefish

2 2

Sarkanmelnā 
aktīnijzivs

Amphiprion 
melanopus

Fire 
Anemonefish 2 2

Klauna 
aktīnijzivs

Amphiprion 
ocellaris

Clown 
Anemonefish 2 2

Neona 
koraļļasaris

Neoglyphidodon 
oxyodon

Bluestreak 
Damselfish 1 1

Acanthuridae

Zilā ķirurgzivs Paracanthurus 
hepatus Blue Surgeon 2 2

Gobiidae

Garneļgrundulis Ctenogobiops 
crocineus

Silverspot 
Shrimpgoby 1 1

Dūņu lēcējzivs Periophthalmus 
papilio Mudskipper 1 1

Belontiidae

Zilais gurams
Trichogaster 
trichopterus var. 
silber

Blue Gourami 24 16 8

Osphronemidae

Lielais gurams Osphronemus 
goramy Giant Gourami 1 1
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Tetraodontiformes
Tetraodontidae

Leopardu 
balonzivs

Tetraodon 
schoutedeni

Leopard 
Puffer 6 6 –

Bezkāju abinieki Gymnophiona
Ichthyophiidae

Dzeltenvēdera 
zivjcecīlija

Ichthyophis 
bannanicus

Mengla 
County 
Caecilian

3 1 2

Typhlonectidae

Ūdens cecīlija Typhlonectes 
natans

Aquatic 
Caecilian 10 11 4 17

Ūdens cecīlija Typhlonectes 
compressicaudus

Aquatic 
Caecilian 1 1 –

Astainie abinieki Caudata
Salamandridae

Zagrosas tritons Neurergus kaiseri Kaiser's 
Spotted Newt 74 10 24 30 30

Spānijas 
ribtritons Pleurodeles waltl Iberian 

Ribbed Newt 13 40 53

Uguns 
salamandra

Salamandra 
salamandra

European Fire 
Salamander 4 4 –

Lielais tritons Triturus cristatus Crested Newt 10 10
Mazais tritons Triturus vulgaris Smooth Newt 14 14
Mandarīnu 
tritons

Tylototriton 
shanjing Emperor Newt – 20 20

Bezastainie 
abinieki Anura

Bufonidae

Parastais krupis Bufo bufo European 
Common Toad 2 2

Smilšu krupis Bufo calamita Natterjack 
Toad 47 153 16 184

Bruņgalvas 
krupis Bufo galeatus Gamboja Toad 41 10 7 24

Jūras krupis Bufo marinus Giant Marine 
Toad 5 5

Zaļais krupis Bufo viridis European 
Green Toad 6 6

Dendrobatidae

Lāsmainais 
dendrobats

Dendrobates 
auratus

Green-and-
black Poison-
arrow Frog

24 67 8 30 53

Zilais 
dendrobats

Dendrobates 
azureus

Blue Poison-
arrow Frog 10 8 18

Raibais 
dendrobats

Dendrobates 
leucomelas

Yellow-
banded 
Poison-arrow 
Frog

16 60 10 66

Dzeltensvītru 
dendrobats

Dendrobates 
tinctorius

Dyeing 
Poison-arrow 
Frog

44 34 2 20 56

Zeltainā 
indesvarde

Phyllobates 
terribilis

Golden 
Poison-arrow 
Frog

29 39 4 20 44

Svītrainā 
indesvarde Phyllobates vittatus

Golfodulcean 
Poison Dart 
Frog

26 43 20 49

Abinieki – Amphibia – Amphibians
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Discoglossidae
Sarkanvēdera 
ugunskrupis Bombina bombina European Fire-

bellied Toad 80 37 17 100

Hylidae
Sarkanacu 
kokvarde

Agalychnis 
callidryas

Red-eyed Tree 
Frog 119 18 42 95

Eiropas 
kokvarde Hyla arborea European Tree 

Frog 8 8

Rudā Amerikas 
kokvarde Hyla rubracyla Daudin’s Tree 

Frog 12 2 10

Smaragda 
litorija Pelodryas caerulea

Emerald-
green Tree 
Frog

29 42 7 7 57

Piparu kokvarde Trachycephalus 
venulosus

Pepper Tree 
Frog 29 15 7 37

Krupjgalvas 
kokvarde

Trachycephalus 
resinifictrix

Mission 
Golden-eyed 
Tree Frog

101 10 69 42

Hyperolidae
Raibā 
niedrvarde

Hyperolius 
puncticulatus Reed Frog 18 107 45 30 50

Plankumainā 
rāpotājvarde Kassina maculata Spotted 

Running Frog 16 1 15

Leptodactylidae
Rakstainā 
ragvarde Ceratophrys ornata Ornate 

Horned Frog 16 7 9

Mantellidae
Zeltainā 
mantella

Mantella 
aurantiaca

Madagascar 
Golden Frog 75 19 4 45 45

Microhylidae
Sārtā 
tomātvarde Dyscophus guineti Sambava 

Tomato Frog 8 109 75 42

Marmora 
lietusvarde

Scaphiophryne 
marmorata

Marbled Rain 
Frog 15 1 6 10

Pelobatidae
Brūnais 
varžukrupis Pelobates fuscus Garlic Toad 8 8

Pipidae

Gludā piešvarde Xenopus laevis Smooth 
Clawed Frog 18 11 7

Kenijas 
piešvarde

Xenopus laevis 
borealis

Kenya Smooth 
Clawed Frog 15 2 13

Tropu piešvarde Silurana tropicalis Tropical 
Clawed Frog 15 36 51

Ranidae

Milzu racējvarde Pyxicephalus 
adspersus

African 
Bullfrog 8 2 1 9

Purva varde Rana arvalis Moor Frog 13 11 2
Zaļā varde Rana esculenta Green Frog 2 1 1
Dīķa varde Rana lessonae Pool Frog 2 2
Ezera varde Rana ridibunda Marsh Frog 20 12 8

Parastā varde Rana temporaria European 
Common Frog 3 2 1

Rhacophoridae
Javas 
planētājvarde

Rhacophorus 
reinwardtii

Reinwardt’s 
Flying Frog – 11 2 9

Raupjā airvarde Rhacophorus 
appendiculatus

Rough-armed 
Tree Frog 201 56 65 80

Milzu 
putotājvarde

Polypedates 
dennysi

Denny’s Tree 
Frog 18 3 21
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Baltkakla 
putotājvarde

Polypedates 
leucomystax

Java Whipping 
Frog 56 241 4 293

Sūnu kārpvarde Theloderma 
corticale

Tonkin Bug-
eyed Frog 86 60 23 71 52

Dobumu 
kārpvarde

Theloderma 
stellatum

Taylor’s Bug-
eyed Frog 28 73 66 35

Gordona 
kārpvarde

Theloderma 
gordoni

Gordon's Bug-
eyed Frog 56 3 16 37

Divkrāsu 
kārpvarde

Theloderma 
bicolor

Chapa Bug-
eyed Frog – 6 2 4

Bruņrupuči Testudines
Chelidae

Zībenroka 
čūskkakla 
bruņrupucis

Chelodina 
siebenrocki

Siebenrock's 
Snake-necked 
Turtle

1.3 1.3

Matamata Chelus fimbriatus Matamata 3.0 3.0
Pelomedusidae

Austrumāfrikas 
melnais 
bruņrupucis

Pelusios subniger East African 
Black Terrapin 0.0.1 0.0.1

Carettochelyidae
Jaungvinejas 
bruņrupucis

Carettochelys 
insculpta Fly River Turtle 1.1 1.1

Chelydridae
Kaimanu 
bruņrupucis

Chelydra 
serpentina

Snapping 
Turtle 1.0 1.0

Emydidae

Kallagurs Callagur 
borneoensis

Painted 
Malaysian 
River Turtle

2.3 2.3

Malajas slēdzēj-
bruņrupucis Cuora amboinensis Malayan Box 

Turtle 0.0.1 0.0.1

Malajas lapu 
bruņrupucis Cyclemys dentata Asian Leaf 

Turtle 0.0.10 0.0.10

Purva 
bruņrupucis Emys orbicularis European 

Pond Turtle 1.1 1.1

Sarkanausu 
bruņrupucis Trachemys scripta Red-eared 

Slider 0.2.30 0.0.27 0.0.34 0.0.4 0.2.19

Platysternidae
Lielgalvas 
bruņrupucis

Platysternon 
megacephalum

Big-headed 
Turtle 1.0 1.0 –

Testudinidae

Sarkankāju 
bruņrupucis

Geochelone 
carbonaria

South 
American 
Red-footed 
Tortoise

0.0.4 0.0.4

Galapagu 
bruņrupucis

Geochelone nigra 
nigrita

Indefatigable 
Island Tortoise 0.2 0.2

Leopardu 
bruņrupucis

Geochelone 
pardalis pardalis

Southern 
Leopard 
Tortoise

0.0.4 0.0.4

Elastīgais 
bruņrupucis

Malacochersus 
tornieri

African 
Pancake 
Tortoise

1.0 1.0

Āzijas brūnais 
bruņrupucis Manouria emys Asian Brown 

Tortoise 0.1 0.1

Vidusjūras 
bruņrupucis Testudo graeca Spur-thighed 

Tortoise 1.2 1.2

Apzīmējumi: 1.2.3 – 1 tēviņš, 2 mātītes, 3 nezināma dzimuma / 1 male, 2 females, 3 animals of unknown sex

Rāpuļi – Reptilia – Reptiles
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Hermana 
bruņrupucis Testudo hermanni Hermann's 

Tortoise 1.0 1.0

Vidusāzijas 
bruņrupucis Testudo horsfieldii Central Asian 

Tortoise 1.1.19 0.0.6 0.0.4 0.0.11 1.1.10

Ēģiptes 
bruņrupucis Testudo kleinmanni Egyptian 

Tortoise 3.0 3.0

Trionychidae
Ķīnas 
mīkstrupucis Pelodiscus sinensis Chinese Soft-

shelled Turtle 0.1 0.1 –

Krokodili Crocodylia
Crocodylidae

Gaviālkrokodils Tomistoma 
schlegelii False Gavial 1.2 1.2

Nīlas krokodils Crocodylus 
niloticus Nile Crocodile 0.1 0.1

Rietumāfrikas 
pundurkro-
kodils

Osteolaemus 
tetraspis

Dwarf 
Crocodile – 0.0.5 0.0.5

Zvīņrāpuļi Squamata
Agamidae

Apkakles agāma Chlamydosaurus 
kingii Frilled Lizard 0.0.3 0.0.3

Filipīnu 
buruķirzaka

Hydrosaurus 
pustulatus

Phillippine 
Sail-finned 
Lizard

1.0.1 0.0.1 1.0

Āzijas 
ūdensagāma

Physignathus 
cocincinus

Asian Water 
Dragon 1.3 0.0.17 1.1 0.2.17

Bārdainā agāma Pogona vitticeps
Inland 
Bearded 
Dragon

0.0.2 0.0.1 0.0.1

Anguidae
Glodene Anguis fragilis Slow Worm 0.1.9 0.1.1 0.0.8

Chamaeleonidae
Jemenas 
hameleons

Chamaeleo 
calyptratus

Veiled 
Chameleon – 5.5 0.2 5.3

Cordylidae
Lielā 
bruņķirzaka

Gerrhosaurus 
major

Great Plated 
Lizard 1.1.3 0.0.3 0.0.3 1.1.3

Gekkonidae
Leopardu 
gekons

Eublepharis 
macularius

Leopard 
Gecko 1.2 1.1 0.1

Toki Gekko gecko Tokay Gecko 1.1 1.1
Svītrainais 
gekons Gekko vittatus White-tailed 

Gecko 2.0. 2.0

Āfrikas jostastes 
gekons

Hemitheconyx 
caudicinctus

African Fat-
tailed Gecko 0.3 0.1 0.2

Madagaskaras 
dienas gekons

Phelsuma 
madagascariensis

Madagascar 
Giant Day 
Gecko

0.0.7 0.0.5 0.0.1 0.0.11

Ausainais 
dižgekons

Rhacodactylus 
auriculatus

New 
Caledonia 
Bumpy Gecko

1.1 1.0 0.1

Scinku gekons Teratoscincus 
scincus

Frog-eyed 
Sand Gecko 1.3.1 0.1 1.2.1

Iguanidae
Zaļsekstes 
bazilisks

Basiliscus 
plumifrons

Green Crested 
Basilisk 4.2 0.0.19 0.0.2 4.2.17

Zaļā iguāna Iguana iguana Green Iguana 3.1 3.1
Degunradžu 
iguāna Cyclura cornuta Rhinoceros 

Iguana 1.0 1.0 2.0
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Lacertidae
Sila ķirzaka Lacerta agilis Sand Lizard 0.0.2 0.0.2

Pļavas ķirzaka Lacerta vivipara Viviparous 
Lizard 0.0.4 0.0.4

Scincidae
Tvērējastes 
scinks Corucia zebrata Prehensile-

tailed Skink 3.0.2 1.0.1 2.0.1

Zilmēles scinks Tiliqua scincoides Blue-tongued 
Skink 2.0.3 1.0 1.0.3

Slaidais 
ķiverscinks

Tribolonotus 
gracilis

Crocodile 
Skink 1.0 1.0

Varanidae
Mangrovju 
varāns Varanus indicus Mangrove 

Monitor 1.2 0.1 1.1

Boidae
Madagaskaras 
zemes boačūska

Acrantophis 
madagascariensis

Madagascar 
Ground Boa 1.0 1.0

Kubas boačūska Epicrates angulifer Cuban Boa 2.2.4 1.1.4 1.1
Paragvajas 
anakonda Eunectes notaeus Yellow 

Anaconda 2.0 2.0 –

Smiltāju 
žņaudzējčūska Eryx miliaris Turkmenian 

Sand Boa 1.0 0.1 –

Pythonidae

Zaļais kokpitons Morelia viridis Green Tree 
Python 2.1 2.1

Tīģerpitons Python molurus Rock Python 0.0.1 0.0.1
Karaliskais 
pitons Python regius Royal Python 2.1 2.1

Tīklotais pitons Python reticulatus Reticulated 
Python 0.1 0.1

Colubridae
Gludenā čūska Coronella austriaca Smooth Snake 0.0.1 0.0.1
Kukurūzas 
kāpelētājzalktis Elaphe guttata Cornsnake 3.0 3.0 –

Elaphe mandarina Mandarin 
Ratsnake – 2.2 2.2

Elaphe porphyracea 
laticincta

Red Mountain 
Racer – 0.2 0.1 0.1

Elaphe 
porphyracea coxi

Thai Bamboo 
Ratsnake – 1.4 1.4

Četrsvītru zalktis Elaphe 
quatuorlineata

Four-lined 
Ratsnake 1.1 1.1

Amūras 
kāpelētājzalktis Elaphe schrencki Russian 

Ratsnake 0.3.1 0.3.1 –

Ķīnas 
ūdensčūska Enhydris chinensis Chinese Water 

Snake 1.0 1.0

Sarkanastes 
zalktis

Gonyosoma 
oxycephala

Red-tailed 
Ratsnake 0.1 0.1

Brazīlijas 
ūdenszalktis

Hydrodynastes 
gigas

False Water 
Cobra 1.1 0.1 1.0

Goinas 
karaļčūska

Lampropeltis 
getula goina

Common 
Kingsnake 0.1 0.1

Kalifornijas 
karaļčūska

Lampropeltis 
getula californiae

California 
Kingsnake 1.0 1.0 –

Svītrainā 
pienčūska

Lampropeltis 
triangulum Milksnake 1.2 0.1 1.1

Parastais zalktis Natrix natrix Grass Snake 1.1.1 0.0.1 1.1
Viperidae

Parastā odze Vipera berus Common 
Adder 0.1.1 0.1.1

Apzīmējumi: 1.2.3 – 1 tēviņš, 2 mātītes, 3 nezināma dzimuma / 1 male, 2 females, 3 animals of unknown sex
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Strausveidīgie Struthioniformes
Struthionidae

Strauss Struthio camelus Ostrich 1.2 0.4 1.6
Nanduveidīgie Rheiformes

Rheidae

Darvina nandu Pterocnemia 
pennata Darwin's Rhea 1.2 0.1 1.1

Kazuārveidīgie Casuariiformes
Casuariidae

Sekstainais 
kazuārs Casuarius casuarius

Double-
wattled 
Cassowary

0.2 0.2

Pelikānveidīgie Pelecaniformes
Pelecanidae

Sārtais pelikāns Pelecanus 
onocrotalus

Eastern White 
Pelican 4.4 4.4

Phalacrocoracidae

Jūraskrauklis Phalacrocorax 
carbo sinensis

East Great 
Cormorant 0.0.26 0.0.12 0.0.20 0.0.18

Stārķveidīgie Ciconiiformes
Scopidae

Āmurgalvis Scopus umbretta Hamerkop 1.1 0.1 1.0
Ciconiidae

Baltais stārķis Ciconia ciconia White Stork – 0.0.1 0.0.1
Melnais stārķis Ciconia nigra Black Stork 1.1 1.1

Threskiornithidae

Hadada ibiss Hagedashia 
hagedash Hadada Ibis 2.0 1.0 1.0

Baltais 
karošknābis Platalea alba African 

Spoonbill 5.4 1.0.6 0.0.5 6.4.1

Phoenicopteridae

Sārtais flamings Phoenicopterus 
roseus

Greater 
Flamingo 14.10.5 1.0 13.10.5

Sarkanais 
flamings

Phoenicopterus 
ruber 

American 
Flamingo 7.5.1 0.2 7.3.1

Zosveidīgie Anseriformes
Anatidae

Baltpieres zoss Anser albifrons White-fronted 
Goose 1.1 1.1

Meža zoss Anser anser Western 
Greylag Goose 2.1 2.1

Baltvaigu zoss Branta leucopsis Barnacle 
Goose 1.1 1.1

Sarkankakla 
zoss Branta ruficollis Red-breasted 

Goose 2.0 1.0 1.0

Melnkakla 
gulbis

Cygnus 
melanocoryphus

Black-necked 
Swan 2.0 2.0

Paugurknābja 
gulbis Cygnus olor Mute Swan 0.0.1 0.0.1

Mandarīnpīle Aix galericulata Mandarin 
Duck 27.7 6.8 0.2 33.13

Zilspārnu zoss Cyanochen 
cyanopterus

Abyssinian 
Blue-winged 
Goose

1.0 1.0 –

Lielā pūkpīle
Somateria 
mollissima 
mollissima

European 
Eider 1.4 0.0.5 0.1 1.3

Lielā gaura Mergus merganser 
merganser

European 
Goosander – 0.0.1 0.0.1

Putni – Aves – Birds
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Rudā dižpīle Tadorna ferruginea Ruddy 
Shelduck 2.6 1.5 1.1 2.10

Sāmsalas dižpīle Tadorna tadorna Common 
Shelduck 1.1 0.1 1.0

Piekūnveidīgie Falconiformes
Cathartidae

Tītaru grifs Cathartes aura 
ruficollis Turkey Vulture 2.2 0.0.1 2.2

Andu kondors Vultur gryphus Andean 
Condor 1.1 1.1

Accipitridae

Vistu vanags Accipiter gentilis Northern 
Goshawk 0.0.2 0.0.2 –

Melnais grifs Aegypius 
monachus

Cinereous 
Vulture 1.2 1.0 2.2

Klinšu ērglis Aquila chrysaetos European 
Golden Eagle – 0.1 0.1

Mazais ērglis Aquila pomarina Lesser 
Spotted Eagle 2.2 2.2

Peļu klijāns Buteo buteo Common 
Buzzard 0.0.1 0.0.1 0.0.1 0.0.1

Niedru lija Circus aeruginosus Marsh Harrier 1.0 1.0

Bārdainais grifs Gypaetus barbatus Bearded 
Vulture 1.1 1.1

Baltgalvas grifs Gyps fulvus Griffon Vulture 1.3 1.3

Jūras ērglis Haliaeetus albicilla White-tailed 
Sea Eagle 0.2 0.2

Baltais grifs Neophron 
percnopterus

Egyptian 
Vulture 3.2 3.2

Sagittariidae

Sekretārputns Sagittarius 
serpentarius Secretary Bird – 1.1 1.1

Falconidae
Rudgalvas 
piekūns Falco biarmicus Lanner Falcon 1.0 1.0

Bezdelīgu 
piekūns Falco subbuteo Hobby 0.0.1 0.0.1 0.0.1 0.0.1 –

Lauku piekūns Falco tinnunculus Eurasian 
Kestrel 0.0.2 0.0.2

Vistveidīgie Galliformes
Phasianidae

Klinšu irbe Alectoris chukar Chukar 
Partridge – 0.0.2 0.0.2

Dimanta fazāns Chrysolophus 
amherstiae

Lady 
Amherst’s 
Pheasant

1.1 0.0.2 1.1.2

Zelta fazāns Chrysolophus 
pictus

Golden 
Pheasant 2.0 0.1 0.2 0.2 2.1

Zilais ausfazāns Crossoptilon 
auritum

Blue Eared 
Pheasant 2.0 1.0 1.0

Edvarda fazāns Lophura edwardsi Edward’s 
Pheasant 3.3 1.0 4.3

Nepālas fazāns
Lophura 
leucomelana 
leucomelana

Nepal Kalij 2.3 1.1 1.2

Sudraba fazāns Lophura 
nycthemera

Silver 
Pheasant 1.2 2.0 1.1 2.1

Indijas pāvs Pavo cristatus Common 
Peafowl 28.23 0.0.27 1.0 3.3 24.20.27

Medību fazāns Phasianus colchicus True Pheasant 3.1 0.0.4 0.2 0.0.1 3.3.3

Suga Skaits Dzimuši Atvesti Krituši Aizvesti Skaits
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Karaliskais 
fazāns Syrmaticus reevesii Reeve’s 

Pheasant 1.2 0.0.1 1.2

Grifu pērļvista Acryllium 
vulturinum

Vulturine 
Guineafowl 2.2 0.2 2.0

Pērļvista Numida meleagris Helmeted 
Guineafowl 3.1.4 2.0.1 1.1.3

Dzērvjveidīgie Gruiformes
Gruidae

Paradīzes 
dzērve

Anthropoides 
paradisea Stanley Crane 1.1 1.1

Pelēkā dzērve Grus grus grus Common 
Crane 1.1 0.1 1.2

Japānas dzērve Grus japonensis Manchurian 
Crane 3.3 0.0.2 2.2.2 1.1

Pelēkā 
vainagdzērve

Balearica 
regulorum 
gibbericeps

East African 
Crowned 
Crane

2.1 0.0.2 0.0.1 2.1.1

Baložveidīgie Columbiformes
Columbidae

Zaļspārnu ūbele Chalcophaps indica Green-winged 
Dove 1.0 1.0

Ķīnas ūbele Streptopelia 
chinensis chinensis Spotted Dove 0.0.2 0.0.1 0.0.1

Papagaiļ-
veidīgie Psittaciformes

Cacatuidae

Baltais kakadu Cacatua alba White 
Cockatoo 1.1 1.1

Dzeltencekula 
kakadu Cacatua galerita

Sulphur-
crested 
Cockatoo

1.1.1 0.0.1 0.0.1 1.1.1

Gofina kakadu Cacatua goffini Goffin’s 
Cockatoo 1.1 1.1

Moluku kakadu Cacatua 
moluccensis

Salmon-
crested 
Cockatoo

2.2 2.2

Citroncekula 
kakadu

Cacatua sulphurea 
citrinocristata

Yellow-crested 
Cockatoo 1.1 1.1

Psittacidae

Dzeltenpieres 
amazone

Amazona 
ochrocephala 
ochrocephala

Yellow-
crowned 
Amazon

1.0 1.0

Zildzeltenā ara Ara ararauna Blue-and-
yellow Macaw 2.1 0.0.2 1.0.2 1.1

Sarkanā ara Ara macao Scarlet Macaw 1.1 1.1
Sarkanpieres 
aratinga

Aratinga 
erythrogenys

Red-masked 
Conure 0.0.1 0.0.1

Finša aratinga Aratinga finschi
Crimson-
fronted 
Parakeet

0.0.1 0.0.1

Sarkanā rozella Platycercus elegans Crimson 
Rosella 1.0 1.0

Žardēna 
papagailis

Poicephalus 
gulielmi

Jardine’s 
Parrot 1.1 1.1

Sarkanastes 
žako

Psittacus erithacus 
erithacus Grey Parrot 3.3 3.3
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Dzegužveidīgie Cuculiformes
Musophagidae

Knisnas turako Tauraco corythaix 
buffoni Knysna Turaco 0.1 0.1 –

Pūčveidīgie Strigiformes
Strigidae

Bikšainais apogs Aegolius funereus Boreal Owl 0.1 0.1 0.2

Purva pūce Asio flammeus Short-eared 
Owl 1.0.1 1.0.1 –

Ausainā pūce Asio otus Long-eared 
Owl 0.0.2 0.0.2

Eiropas ūpis Bubo bubo bubo Eurasian Eagle 
Owl 3.2 1.0 2.2

Tjanšana ūpis Bubo bubo 
hemachalana 1.0 1.0

Apodziņš Glaucidium 
passerinum

Eurasian 
Pygmy Owl 0.0.1 0.0.1 –

Baltā pūce Nyctea scandiaca Snowy Owl 1.1 1.1
Meža pūce Strix aluco Tawny Owl 1.1.6 1.1.6

Ziemeļpūce Strix nebulosa 
lapponica

Great Grey 
Owl 1.1 0.1 1.0

Urālpūce Strix uralensis Ural Owl 0.1 0.1
Svītrainā pūce Surnia ulula Hawk Owl 1.0 0.1 1.0 0.1
Zaļvārnveidīgie Coraciiformes

Alcedinidae

Kukaburra Dacelo 
novaeguineae

Laughing 
Kookaburra 1.1 1.1

Bucerotidae

Kāpzemes 
degunragputns

Bucorvus 
leadbeateri

African 
Ground 
Hornbill

2.2 2.2

Trompetes 
degunragputns

Bycanistes 
bucinator

Trumpeter 
Hornbill – 0.1 0.1

Dzeņveidīgie Piciformes
Ramphastidae

Dzeltenuma 
tukāns

Ramphastos 
vitellinus

Channel-
billed Toucan 1.0 1.0 –

Zvirbuļveidīgie Passeriformes
Bombycillidae

Zīdaste Bombycilla garrulus Bohemian 
Waxwing 0.0.2 0.0.2 –

Estrildidae
Rīsu žubīte Padda oryzivora Javan Sparrow 2.1 2.1

Corvidae
Krauklis Corvus corax Raven 0.0.1 0.0.1

Diprotodontia
Petauridae

Mazais 
planētājkuskuss Petaurus breviceps Sugar Glider 0.0.17 3.0 2.6 0.0.5 0.0.7

Phalangeridae

Zemes kuskuss Phalanger 
gymnotis

Ground 
Cuscus 1.1 0.1 1.0

Potoroidae
Tvērējastes 
žurkķengurs

Bettongia 
penicillata ogilbyi

Brush Tailed 
Bettong 1.1 0.2 1.3

Apzīmējumi: 1.2.3– 1 tēviņš, 2 mātītes, 3 nezināma dzimuma / 1 male, 2 females, 3 animals of unknown sex
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Macropodidae
Rudais ķengurs Macropus rufus Red Kangaroo 0.3 0.3

Purva valabijs Wallabia bicolor 
bicolor

Swamp 
Wallaby 1.1 1.1

Scandentia
Tupaiidae

Belangera 
tupaja Tupaia belangeri Belanger’s 

Tree Shrew 2.2 1.3 3.5

Sikspārņi Chiroptera
Pteropodidae

Indijas 
dižsikspārnis

Pteropus 
giganteus

Indian Flying 
Fox 1.1 0.1 1.0

Primāti Primates
Cheirogaleidae

Pelēkais 
peļlemurs

Microcebus 
murinus

Lesser Mouse 
Lemur 3.1 3.1

Lemuridae

Melnais lemurs Eulemur macaco 
macaco Black Lemur 1.2 3.0 2.1 2.1

Kaķu lemurs Lemur catta Ring-tailed 
Lemur 3.6 0.2 0.1 3.7

Loridae
Mazais resnais 
loris

Nycticebus 
pygmaeus

Lesser Slow 
Loris 1.1 1.1 2.2

Parastais 
poto

Perodicticus potto 
potto Potto 1.0 1.0

Galagonidae
Senegālas 
galago

Galago 
senegalensis

Senegal 
Bushbaby 1.1 0.1 1.0

Cebidae
Bolīvijas Asaras 
naktspērtiķis

Aotus azarai 
boliviensis Douroucouli 3.2 1.0 4.2

Callithrichidae

Geldi kalimiko Callimico goeldii Goeldi's 
Monkey 1.2 4.0 4.0 1.2

Ziemeļbrazīlijas 
kalitrikss Callithrix jacchus Common 

Marmoset 4.3 2.0.1 1.0 3.0 2.0 2.3.1

Pundurkalitrikss Callithrix pygmaea Pygmy 
Marmoset 2.0 1.0 1.0

Austrumu 
pundurkalitrikss

Callithrix pygmaea 
niveiventris

Pygmy 
Marmoset 0.2 1.0 1.0 0.2

Cercopithecidae
Huzārpērtiķis Erythrocebus patas Patas Monkey 0.3 1.0 1.3

Japānas makaks Macaca fuscata 
fuscata

Japanese 
Macaque 2.5 2.5

Grauzēji Rodentia
Sciuridae

Parastā vāvere Sciurus vulgaris Eurasian Red 
Squirrel 1.2 2.1 2.2 2.0 3.5

Petauristidae

Lidvāvere Pteromys volans Siberian 
Flying Squirrel 4.6 4.4 2.0 1.1 5.9

Castoridae

Eirāzijas bebrs Castor fiber European 
Beaver 0.0.1 0.0.1

Muridae
Turcijas 
adatpele Acomys cilicicus African Spiny 

Mouse 0.0.22 0.0.30 0.0.52

Berberu 
svītrpele

Lemniscomys 
barbarus Zebra Mouse 2.2 0.0.3 0.1 0.0.6
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Filipīnu 
mākoņžurka Phloeomys pallidus Slender-tailed 

Cloud Rat 1.1 1.0 1.0 1.1

Madagaskaras 
milzukāmis

Hypogeomys 
antimena

Malagasy 
Giant Rat 1.1 1.1 –

Myoxidae
Lielais susuris Myoxus glis Fat Dormouse 2.4 3.3 0.1 5.6

Hystricidae
Indijas 
dzeloņcūka Hystrix indica Indian Crested 

Porcupine 1.0 0.1 1.1

Caviidae
Patagonijas 
mara

Dolichotis 
patagonum

Patagonian 
Hare 1.2 1.2

Hydrochaeridae

Kapibara Hydrochaeris 
hydrochaeris Capybara 2.3 2.3

Chinchillidae
Čīles šinšila Chinchilla lanigera Chinchilla 1.3 0.1 0.1 1.1

Octodontidae
Degu Octodon degus Degu 0.0.12 0.0.3 0.0.3 0.0.3 0.0.15
Plēsēji Carnivora

Canidae
Polārlapsa Alopex lagopus Arctic Fox 1.1 0.1 1.2
Koijots Canis latrans Coyote 1.0 1.0
Pelēkais vilks Canis lupus lupus Grey Wolf 0.6 0.6

Makenzi vilks Canis lupus 
occidentalis

Mackenzie 
Valley Wolf 1.1 1.1

Krēpjvilks Chrysocyon 
brachyurus Maned Wolf 2.3 1.2 1.1

Sarkanais vilks Cuon alpinus 
lepturus Dhole – 4.0 4.0

Jenotsuns Nyctereutes 
procyonoides Raccoon Dog 1.2 1.0 0.1 0.1

Rudā lapsa Vulpes vulpes 
vulpes Red Fox 2.1 3.3 3.1 3.2 2.0 3.3

Feneklapsa Vulpes zerda Fennec Fox 1.2 0.1 1.1
Ursidae

Mazais panda Ailurus fulgens 
fulgens Red Panda 0.1 0.1 –

Brūnais lācis Ursus arctos arctos Brown Bear 2.2 2.2

Kadjakas lācis Ursus arctos 
middendorffi Kodiak Bear 1.1 1.1

Leduslācis Ursus maritimus Polar Bear 1.0 1.0

Himalaju lācis Ursus thibetanus 
ussuricus

Asiatic Black 
Bear 1.1 1.1

Procyonidae
Kinkažu Potos flavus Kinkajou 1.3 1.3

Degunlåcîtis Nasua nasua Brown-nosed 
Coati – 1.2 1.2

Mustelidae

Āpsis Meles meles Eurasian 
Badger 1.0 0.1 1.1

Tinis Gulo gulo gulo Wolverine 0.1 0.1

Eiropas ūdele Mustela lutreola 
novikovi

European 
Mink 5.5 1.1 4.4

Meža sesks Mustela putorius European 
Polecat 0.1 0.1

Mājas sesks Mustela putorius 
furo

Domestic 
Polecat 2.0 2.0

Herpestidae

Surikats Suricata suricatta Slender-tailed 
Meerkat 2.6 1.0 1.6

Suga Skaits Dzimuši Atvesti Krituši Aizvesti Skaits
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Felidae

Smilšu kaķis Felis margarita 
harrisoni Sand Cat 1.1 0.1 1.0

Eiropas meža 
kaķis

Felis silvestris 
silvestris

European Wild 
Cat 0.1 0.1

Servals Leptailurus serval Serval 0.1 0.1
Ziemeļu lūsis Lynx lynx lynx Lynx 2.1 2.1 1.0 1.0 2.2

Manuls Otocolobus manul 
manul Pallas' Cat 1.0 1.0

Tālo Austrumu 
kaķis

Prionailurus 
bengalensis 
euptilura

Amur Leopard 
Cat 1.0 1.0 –

Angolas lauva Panthera leo 
bleyenberghi Angolan Lion 3.2 3.2

Amūras tīģeris Panthera tigris 
altaica Siberian Tiger 2.2 2.0 0.2

Airkāji Pinnipedia
Phocidae

Pelēkais ronis Halichoerus grypus Grey Seal 1.1 1.1
Damani Hyracoidea

Procaviidae

Klinšu damans Procavia capensis 
capensis Rock Hyrax 2.5 1.1 1.4

Nepārnadži Perissodactyla
Equidae

Mājas ēzelis Equus asinus Donkey 1.4 1.0 1.1 1.3

Damara zebra Equus burchellii 
antiquorum Damara Zebra 0.2 0.1 0.1

Čapmana zebra Equus burchellii 
chapmanni

Chapman’s 
Zebra 1.1 1.1

Kiangs Equus kiang 
holdereri Eastern Kiang 13.22 5.0 8.22

Prževaļska zirgs Equus caballus 
przewalskii

Przewalski’s 
Wild Horse 2.0 2.0

Tapiridae

Līdzenumu 
tapīrs Tapirus terrestris

South 
American 
Tapir

1.2 1.2

Pārnadži Artiodactyla
Suidae

Meža cūka Sus scrofa scrofa Wild Boar 6.3 10.2 5.1 5.1 6.3
Tayassuidae

Apkakles pekars Pecari tajacu Collared 
Peccary 1.0.27 0.0.12 0.0.20 1.0.19

Hippopotamidae

Nīlzirgs Hippopotamus 
amphibius

Hippopota-
mus 0.2 0.2

Camelidae

Divkupru 
kamielis Camelus bactrianus

Domestic 
Bactrian 
Camel

1.2 1.1 2.3

Mājas lama Lama glama Llama 1.2 0.1 1.3
Gvanaka Lama guanicoe Guanaco 1.2 1.0 1.0 1.2
Alpaka Lama pacos Alpaca 2.1 0.1 2.2

Giraffidae

Rotšilda žirafe Giraffa camelo-
pardalis rothschildi

Baringo 
Giraffe 3.0 1.0 4.0

Cervidae
Baltpurna 
briedis

Przewalskium 
albirostris

White-lipped 
Deer – 1.0 1.0

Dambriedis Dama dama Fallow Deer 0.3 0.3
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Eiropas 
staltbriedis

Cervus elaphus 
hippelaphus Red Deer 1.0 1.0

Dāvida briedis Elaphurus 
davidianus

Pere David’s 
Deer 1.1 0.1 1.0

Alnis Alces alces Moose – 0.1 0.1 –

Stirna Capreolus 
capreolus Roe Deer 2.1 0.2 2.3 –

Pudu Pudu puda Chilean Pudu 1.0 1.0

Meža 
ziemeļbriedis

Rangifer tarandus 
fennicus

European 
Forest 
Reindeer

1.5 1.2 0.1 2.5

Bovidae
Bantengs Bos javanicus Banteng 1.2 1.2
Mājas jaks Bos grunniens Domestic Yak 1.3 1.0 2.3
Ungārijas stepju 
govs

Bos taurus taurus 
‘Hungarian Steppe’

Hungarian 
Grey Cattle 2.4 1.1 1.0 2.3 2.2

Takins Budorcas taxicolor 
taxicolor Mishmi Takin 1.3 1.0 0.1 2.2

Dižantilope Taurotragus oryx Common 
Eland 2.0 1.0 1.0

Vītņragu kaza Capra falconeri 
heptneri

Turkomen 
Markhor 1.6 4.4 1.0 4.10

Sibīrijas kalnu 
kaza

Capra sibirica 
sibirica Siberian Ibex 0.2 0.2 –

Buhāras uriāls Ovis vignei 
bochariensis

Tajikistan Urial 
Sheep 2.4 1.5 0.4 3.5

Tītars Domestic 
Turkey 0.0.6 0.0.6

Pīle Domestic 
Duck 0.0.20 0.0.20

Zoss Domestic 
Goose 0.0.10 0.0.10

Vista Chicken 1.3.20 1.3.20

Trusis Domestic 
Rabbit 0.0.24 0.0.24

Nutrija Nutria 8.10 1.2 7.8
Zirgs Horse 4.2 1.0 2.1 3.1
Ponijs Pony 3.2 0.1 3.1
Cūka  Domestic Pig 9.10 14.9 2.4 12.9 3.8 10.6
 – šķirne: 1.1 1.1
Govs Domestic Cow 7.1 1.0 1.1 1.0 2.1 6.1
– šķirne: 9.8 3.2 2.0 0.1 10.9
– šķirne: 2.3 2.1 1.0 3.4
– šķirne: 6.1 4.0 2.1

Kaza Domestic 
Goat

– šķirne: 2.6 4.12 5.11 1.7
– šķirne: 1.8 7.4.2 2.1 1.3 5.8.2

Aita Domestic 
Sheep – 8.5 8.5 –

– šķirne: 20.49 7.14 23.37 1.1 3.25
– šķirne: 1.74 70.64 68.100 2.0 1.38

Apzīmējumi: 1.2.3 – 1 tēviņš, 2 mātītes, 3 nezināma dzimuma / 1 male, 2 females, 3 animals of unknown sex

Lauksaimniecības dzīvnieki – Farm animals
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Rīgas zoodārza kolekcijā esošās sugas, 
kuras iekļautas Pasaules Sarkanajā grāmatā un
kurām ir ciltsgrāmatas un vairošanas programmas, 31.12.2009.

Bezmugurkaulnieki

Slaidjoslu partula Partula suturalis strigosa EW EEP

Mainīgā partula Partula varia EW EEP

Rajatejas partula Partula tristis EW EEP

Seišelu torņgliemezis Pachnodus fregatensis EN

Fregates dižmelnulis Polposipus herculeanus CR EEP

Zivis

Pāvacu raja Potamotrygon motoro DD

Madagaskaras bedocija Bedotia geayi VU

Sarkanais glosolepis Glossolepis incisus VU

Čipokas hromis Melanochromis chipokae VU

Abinieki

Zagrosas tritons Neurergus kaiseri CR

Spānijas ribtritons Pleurodeles waltl NT

Mandarīnu tritons Tylototriton shanjing NT

Zilais dendrobats Dendrobates azureus ESB

Zeltainā indesvarde Phyllobates terribilis EN

Svītrainā indesvarde Phyllobates vittatus EN

Raibā niedrvarde Hyperolius puncticulatus EN

Rakstainā ragvarde Ceratophrys ornata NT

Zeltainā mantella Mantella aurantiaca CR

Marmora lietusvarde Scaphiophryne marmorata VU

Javas planētājvarde Rhacophorus reinwardtii NT

Sūnu kārpvarde Theloderma corticale DD

Dobumu kārpvarde Theloderma stellatum NT

Divkrāsu kārpvarde Theloderma bicolor EN

Rāpuļi

Zībenroka čūskkakla 
bruņrupucis Chelodina siebenrocki NT

Jaungvinejas bruņrupucis Cerattochelys insculpta VU

Kallagurs Callagur borneoensis CR

Malajas slēdzējbruņrupucis Cuora amboinensis VU ESB

Malajas lapu bruņrupucis Cyclemys dentata NT

Purva bruņrupucis Emys orbicularis NT

Sarkanausu bruņrupucis Trachemys scripta NT

Galapagu bruņrupucis Geochelone nigra nigrita VU ESB

Elastīgais bruņrupucis Malacochersus tornieri VU ESB

Āzijas brūnais bruņrupucis Manouria emys EN

Vidusjūras bruņrupucis Testudo graeca VU

Apzīmējumi (IUCN 2009 Red List 
of Threatened Species):

EW –	savvaļā izmirusi suga 
	 (Extinct in the Wild)	 4
CR –	 bīstami apdraudēta suga 
	 (Critically Endangered)	 8
EN –	 apdraudēta suga 
	 (Endangered)	 16
VU – 	saudzējama suga 
	 (Vulnerable)	 33
NT –	 daļēji apdraudēta suga 
	 (Near Threatened)	 24
DD –	nepietiekami izpētīta suga 
	 (Data Deficient)	 3
	
	 Kopā	 88
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Apzīmējumi:

EEP –	 apdraudēto sugu 
	 Eiropas programma 
	 (European Endangered 
	 Species Programme)	 31
ISB – 	 starptautiskā ciltsgrāmata 
	 (International Studbook)	 11
ESB –	Eiropas ciltsgrāmata 
	 (European Studbook)	 36
SSB – 	Skandināvijas ciltsgrāmata 
	 (Scandinavian Studbook)	 1
SSP –	Amerikas Zoodārzu 
	 asociācijas programma	 1
	
	 Kopā	 70

Hermana bruņrupucis Testudo hermanni NT

Vidusāzijas bruņrupucis Testudo horsfieldii VU

Ēģiptes bruņrupucis Testudo kleinmanni CR EEP

Gaviālkrokodils Tomistoma schlegelii EN ESB

Rietumāfrikas 
pundurkrokodils Osteolaemus tetraspis VU ESB

Filipīnu buruķirzaka Hydrosaurus pustulatus VU

Degunradžu iguāna Cyclura cornuta VU ESB

Madagaskaras zemes 
boačūska

Acrantophis 
madagascariensis VU

Kubas boačūska Epicrates angulifer NT EEP/ISB

Tīģerpitons Python molurus NT

Četrsvītru zalktis Elaphe quatuorlineata NT

Putni

Darvina nandu Pterocnemia pennata NT

Sekstainais kazuārs Casuarius casuarius VU ESB

Āmurgalvis Scopus umbretta ESB

Melnais stārķis Ciconia nigra ESB

Sarkankakla zoss Branta ruficollis EN

Andu kondors Vultur gryphus NT EEP

Melnais grifs Aegypius monachus NT EEP

Bārdainais grifs Gypaetus barbatus EEP

Baltgalvas grifs Gyps fulvus ESB

Jūras ērglis Haliaeetus albicilla EEP

Baltais grifs Neophron percnopterus EN ESB

Sekretārputns Sagittarius serpentarius ESB

Edvarda fazāns Lophura edwardsi EN EEP/ISB

Karaliskais fazāns Syrmaticus reevesii VU

Paradīzes dzērve Anthropoides paradisea VU ESB

Japānas dzērve Grus japonensis EN EEP/ISB

Pelēkā vainagdzērve Balearica regulorum gibbericeps VU

Baltais kakadu Cacatua alba VU

Gofina kakadu Cacatua goffini NT

Moluku kakadu Cactua moluccensis VU EEP

Citroncekula kakadu Cactua sulphurea citrinocristata CR EEP

Sarkanpieres aratinga Aratinga erythrogenys NT

Sarkanastes žako Psittacus erithacus erithacus NT

Kukaburra Dacelo novaeguineae ESB

Kāpzemes degunragputns Bucorvus leadbeateri ESB

Rīsu žubīte Padda oryzivora VU

Zīdītāji

Tvērējastes žurkķengurs Bettongia penicillata ogilbyi CR EEP

Rudais ķengurs Macropus rufus ESB

Purva valabijs Wallabia bicolor bicolor ESB
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Pelēkais peļlemurs Microcebus murinus ESB

Melnais lemurs Eulemur macaco macaco VU EEP

Kaķu lemurs Lemur catta NT ESB

Mazais resnais loris Nycticebus pygmaeus VU EEP/ISB

Bolīvijas Asaras naktspērtiķis Aotus azarai boliviensis ESB

Geldi kalimiko Callimico goeldii VU EEP

Japānas makaks Macaca fuscata fuscata SSP

Turcijas adatpele Acomys cilicicus DD

Madagaskaras milzukāmis Hypogeomys antimena EN ISB

Patagonijas mara Dolichotis patagonum NT

Pelēkais vilks Canis lupus lupus SSB

Krēpjvilks Chrysocyon brachyurus NT EEP/ISB

Sarkanais vilks Cuon alpinus lepturus EN EEP

Feneklapsa Vulpes zerda ESB

Brūnais lācis Ursus arctos arctos ESB

Kadjakas lācis Ursus arctos middendorffi ESB

Leduslācis Ursus maritimus VU EEP/ISB

Himalaju lācis Ursus thibetanus ussuricus VU ESB

Kinkažu Potos flavus ESB

Tinis Gulo gulo gulo EEP

Eiropas ūdele Mustela lutreola novikovi EN EEP

Smilšu kaķis Felis margarita harrisoni NT EEP/ISB

Eiropas meža kaķis Felis silvestris silvestris ESB

Servals Leptailurus serval ESB

Ziemeļu lūsis Lynx lynx lynx ESB

Manuls Otocolobus manul manul NT EEP

Angolas lauva Panthera leo bleyenberghi VU

Amūras tīģeris Panthera tigris altaica EN EEP/ISB

Pelēkais ronis Halichoerus grypus ESB

Klinšu damans Procavia capensis capensis ESB

Kiangs Equus kiang holdereri ISB

Prževaļska zirgs Equus caballus przewalskii CR EEP/ISB

Līdzenumu tapīrs Tapirus terrestris VU EEP

Nīlzirgs Hippopotamus amphibius VU ESB

Rotšilda žirafe Giraffa camelopardalis 
rothschildi EEP

Baltpurna briedis Przewalskium albirostris VU

Dāvida briedis Elaphurus davidianus EW

Pudu Pudu puda VU EEP

Meža ziemeļbriedis Rangifer tarandus fennicus ESB

Bantengs Bos javanicus EN EEP/ISB

Takins Budorcas taxicolor taxicolor VU EEP/ISB

Vītņragu kaza Capra falconeri heptneri EN ESB

Buhāras uriāls Ovis vignei bochariensis VU



56

Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs 2009
Riga National Zoological Garden 2009 (Annual Report)

Redaktore / Editor: 
Elīna Gulbe

Redakcija / Editorial Board: 
Elvīra Hrščenoviča,
Daiga Leimane, Ingmārs Līdaka, Laura Līdaka,
Māris Lielkalns, Guna Vītola

Teksti / Authors: 
Arnis Bergmanis, Kristīne Berķe, Edgars Dreijers, Ilze Dunce, Agnija 
Graubica, Rolands Greiziņš, Elīna Gulbe, Tatjana Ivasenko, Aelita Ivdra, 
Ginta Jansone, Laura Līdaka, Anna Mackeviča, 
Ilona Roma, Guna Vītola, Edgars Vītols

Dizains / Design: 
Daiga Brinkmane

Datorsalikums / Layout: 
Daiga Brinkmane

Vāka fotoattēls / Cover photo: 
Māris Lielkalns 
(Bolīvijas Asaras naktspērtiķis Aotus azarai boliviensis)

Iespiests: 
SIA Jelgavas Tipogrāfija

2010








